&YAMAHA




GAU46090

& Bitte lesen Sie diese Bedienungsanleitung sorgfaltig durch, bevor Sie das Fahrzeug in Betrieb nehmen. Diese Bedienungs-
anleitung muss, wenn das Fahrzeug verkauft wird, beim Fahrzeug verbleiben.



VORWORT

GAU10113

Willkommen in der Motorradwelt von Yamaha!

Sie besitzen nun eine NS50/NS50N, die mit jahrzehntelanger Erfahrung sowie neuester Yamaha-Technologie entwickelt und gebaut wur-
de. Daraus resultiert ein hohes MaB an Qualitat und die sprichwértliche Yamaha-Zuverléssigkeit.

Damit Sie alle Vorzlige dieser NS50/NS50N nutzen kénnen, lesen Sie bitte diese Bedienungsanleitung sorgféltig durch. Denn die Bedie-
nungsanleitung informiert Sie nicht nur, wie Sie lhren Motorroller am besten bedienen, inspizieren und warten, sondern auch, wie Sie sich
und ggf. Ihren Beifahrer vor Unféllen schiitzen.

Wenn Sie die vielen Tipps der Bedienungsanleitung nutzen, garantieren wir den bestméglichen Werterhalt dieses Motorrollers. Sollten Sie
dariber hinaus noch weitere Fragen haben, wenden Sie sich an die nachste Yamaha-Fachwerkstatt Ihres Vertrauens.

Allzeit gute Fahrt wiinscht Ihnen das Yamaha-Team! Und denken Sie stets daran, Sicherheit geht vor!

Yamaha ist bestéandig um Fortschritte in Design und Qualitat der Produkte bemdiiht. Daher kdnnten zwischen lhrem Motorroller und dieser
Anleitung kleine Abweichungen auftreten, obwohl diese Anleitung die neuesten Produktinformationen enthélt, die bis zur Veréffentlichung
erhéltlich waren. Wenn Sie Fragen zu dieser Anleitung haben, wenden Sie sich bitte an eine Yamaha-Fachwerkstatt.

Diese Anleitung aufmerksam und volisténdig vor der Inbetriebnahme des Motorrollers durchlesen.

GWA12411

HINWEIS
® Diese Markierung bezeichnet den empfohlenen Kraftstoff fir dieses Fahrzeug gemaf der européaischen Regelung
(EN228).
® Sich vor dem Betanken vergewissern, dass die Zapfpistole die gleiche Bezeichnung aufweist.




KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE

GAU10133

Besonders wichtige Informationen sind in der Anleitung folgendermafBen gekennzeichnet:

Dies ist das Sicherheits-Warnsymbol. Es warnt Sie vor potenziellen Verletzungsgefahren. Be-

& folgen Sie alle Sicherheitsanweisungen, die diesem Symbol folgen, um mégliche schwere
oder todliche Verletzungen zu vermeiden.
Das Zeichen WARNUNG weist auf eine gefahrliche Situation hin, die, wenn sie nicht vermie-
WARNUNG den wird, zu tédlichen oder schweren Verletzungen fiihren kann.

Das Zeichen ACHTUNG bedeutet, dass spezielle VorsichtsmaBnahmen getroffen werden
ACHTUNG miissen, um eine Beschadigung des Fahrzeugs oder anderen Eigentums zu vermeiden.

Das Zeichen HINWEIS gibt Zusatzinformationen, um bestimmte Vorgénge oder Arbeiten zu verein-
HINWEIS fachen oder zu klaren.

*Produkt und technische Daten kénnen ohne vorherige Ankiindigung geéndert werden.



KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE

GAUM1011

NS50/NS50N
BEDIENUNGSANLEITUNG
©2012 MBK INDUSTRIE
2. Auflage, August 2012
Alle Rechte vorbehalten
Nachdruck, Vervielféltigung und Verbrei-
tung, auch auszugsweise,
ist ohne schriftliche Genehmigung der
MBK INDUSTRIE
nicht gestattet.

Gedruckt in Frankreich.




INHALT

SICHERHEITSINFORMATIONEN ....1-1
Weitere Tipps zur Fahrsicherheit ....1-6

BESCHREIBUNG ............covvvveveeeeennn. 2-1
Linke Seitenansicht ........cc..c............ 2-1
Rechte Seitenansicht....................... 2-2
Bedienungselemente und

Instrumente .........oooeevvveieeeeeennen, 2-3

ARMATUREN,

BEDIENUNGSELEMENTE UND

DEREN FUNKTION...........covvvveeeeeee. 3-1
Z0nd-/Lenkschloss .......ccccvvvvvveveneees 3-1
Kontrollleuchten und

Warnleuchte .........ccccvvvvvvneeeeennnn. 3-2
Tachometer (NS50N) .........cccceueeee 3-3
Multifunktionsanzeige (NS50).......... 3-4
Lenkerarmaturen ............cccceveennnee. 3-6
Handbremshebel

(Vorderradbremse) .........ccceueenee 3-7
Handbremshebel

(Hinterradbremse) ...........cccecueenee. 3-7
Tankverschluss und Frischél-

Tankverschluss .........ccccccvvuvvnnnnnn. 3-8
Kraftstoff ......cccvevvveeeeiiiiiiiieieeen, 3-9
Katalysator ..........ccccvevnieeeiiieennne. 3-10
Zweitakt-Motordl .........cceeeeeeeeeenn. 3-10
Kickstarter ........cccoeeeeeeeeeeeeeeeeerennne, 3-11
Sitzbank ..o, 3-11
Ablagefach ..., 3-12

Federbein einstellen
(wenn vorhanden)...................... 3-13

ZU IHRER SICHERHEIT -

ROUTINEKONTROLLE VOR
FAHRTBEGINN ............ccoooviiinn. 4-1
WICHTIGE FAHR- UND
BEDIENUNGSHINWEISE.................. 5-1
Anlassen (kalter Motor) .................. 5-1
Anfahren ..o, 5-2
Beschleunigen und
Verlangsamen .........ccccccceeevnineen. 5-2
Bremsen ......ccccccviiieenienee e 5-2
Tipps zum Kraftstoffsparen ............ 5-3
Einfahrvorschriften ..........cccccoeeee. 5-3
Parken .....cccooviiiinie 5-4
REGELMASSIGE WARTUNG UND
EINSTELLUNG ...........ccoooeiiiieeee. 6-1
Tabelle fur regelmaBige Wartung
des Abgas-Kontrollsystems ........ 6-2
Allgemeine Wartungs- und
Schmiertabelle .........ccccocoeeeenee. 6-3

Verkleidungsteile und
Abdeckungen abnehmen und

MONTIEreN ...oeveiiieireee e 6-7
Ziundkerze prufen .......cccceeeeiiieeenns 6-8
Achsgetriebedl

Kuhlflussigkeit
Luftfiltereinsatz reinigen ............... 6-11

Vergaser einstellen .........cccccooe...
Spiel des Gasdrehgriffs prufen ...
Reifen ...
(CTUETT =T [T GO
Spiel des Vorder- und
Hinterradbremshebels
Uberprifen .......cccoveeeeiiiieeneen.
Scheibenbremsbelage des
Vorder- und Hinterrads
PrUfEN ..o
Bremsflussigkeitsstand prifen .....
Bremsflussigkeit wechseln ...........
Gasdrehgriff und Gaszug
kontrollieren und schmieren .....
Bremshebel vorn und hinten
schmieren .......ccccoviiiiiiniiieeen.
Hauptstander prifen und
schmieren .......cccooevvvieeeeeiiecienen.
Teleskopgabel prifen ..................
Lenkung prafen .........cccceeeiveennnns
Radlager prifen .........cccceeveennee.
Batterie ......coccooiiiii
Sicherung wechseln ........cc.cccce.....
Scheinwerferlampe
auswechseln .........cccceeveeiiieeenn.
Ricklicht-/Bremslichtlampe
auswechseln .........cccccveeiiiieeenn.
Blinkerlampe auswechsein ..........
Kennzeichenbeleuchtung ............
Standlichtlampe auswechseln
(wenn vorhanden) .....................



INHALT

Fehlersuche ........coccevviiiineennnen. 6-26
Fehlersuchdiagramme .................. 6-27

PFLEGE UND STILLLEGUNG

DES MOTORROLLERS..................... 7-1
Vorsicht bei Mattfarben .................. 7-1
Plege ..o 7-1
Abstellen .......ccceeeeeieiiiiiiieieeeee 7-4

TECHNISCHE DATEN ...........cevveeee 8-1

KUNDENINFORMATION.................... 9-1

Identifizierungsnummern ................ 9-1



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

GAUT1018

Seien Sie ein verantwortungsbewusster
Halter

Als Fahrzeughalter sind Sie verantwortlich
fur den sicheren und ordnungsgemafien
Betrieb lhres Motorrollers.

Motorroller sind Zweirader.

Ihr sicherer Einsatz und Betrieb hdngen von
den richtigen Fahrtechniken und von der
Geschicklichkeit des Fahrers ab. Jeder
Fahrer sollte die folgenden Voraussetzun-
gen kennen, bevor er diesen Motorroller
fahrt.

Er oder sie sollte:

@ Grindliche Anleitung von kompetenter
Stelle Uber alle Aspekte des Fahrens
mit einem Motorroller erhalten.

® Die in dieser Bedienungsanleitung an-
gegebenen Warnungen und War-
tungserfordernisse beachten.

® Qualifizierte Ausbildung in sicheren
und richtigen Fahrtechniken erhalten.

® Professionelle technische Wartung
geméan dieser Bedienungsanleitung
und/oder wenn die mechanischen Zu-
stande dies erfordern.

® Niemals einen Motorroller ohne aus-
reichende vorherige Ausbildung oder
Einweisung fahren. Belegen Sie einen
Ausbildungskurs. Anfénger sollten bei

einem zertifizierten Ausbilder Trai-
ningsstunden nehmen. Wenden Sie
sich an einen autorisierten Motorroller-
héndler, um Ausbildungskurse in Ihrer
Nahe zu finden.

Sicheres Fahren

Vor jeder Fahrt das Fahrzeug auf sicheren

Betriebszustand Uberprifen. Werden In-

spektions- und Wartungsarbeiten am Fahr-

zeug nicht korrekt ausgefihrt, erhéht sich

die Gefahr eines Unfalls oder einer Bescha-

digung des Fahrzeugs. Eine Liste der vor je-

der Fahrt durchzufiihrenden Kontrollen fin-

den Sie auf Seite 4-1.

® Dieser Motorrollerist fir den Transport

von einem Fahrer und einem Beifahrer
ausgelegt.

HINWEIS
Auch wenn der Motorroller darauf ausgelegt
ist, einen Beifahrer zu transportieren, sind
hierzu die 6rtlichen Bestimmungen stets zu
beachten.

® Die haufigste Ursache fir Auto/Motor-
roller-Unfalle ist, dass Autofahrer die
Motorroller im Verkehr nicht (oder zu
spat) erkennen. Viele Unfélle wurden
von Autofahrern verursacht, die den
Motorroller nicht gesehen haben. Sich
selbst auffallend zu erkennen zu ge-

1-1

ben ist daher eine sehr effektive Me-

thode, Unfélle dieser Art zu reduzie-

ren.

Deshalb:

* Tragen Sie eine Jacke mit auffallen-
den Farben.

* Wenn Sie sich einer Kreuzung né-
hern oder eine Kreuzung Uberque-
ren, besonders aufmerksam sein,
da Motorrollerunfalle an Kreuzun-
gen am haufigsten auftreten.

¢ Fahren Sie so, dass andere Auto-
fahrer Sie sehen kénnen. Vermei-
den Sie es, im toten Winkel eines
anderen Verkehrsteilnehmers zu
fahren.

¢ Warten Sie niemals einen Motorrol-
ler, wenn Sie nicht tiber entspre-
chendes Wissen verfligen. Wenden
Sie sich an einen autorisierten Mo-
torrollerh&ndler, um grundlegende
Informationen zur Rollerwartung zu
erhalten. Bestimmte Wartungsar-
beiten kdnnen nur von Fachleuten
vorgenommen werden, die die ent-
sprechende Zulassung besitzen.



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

® An vielen Unféllen sind unerfahrene

Fahrer beteiligt. Tatsachlich haben
viele Fahrer, die an einem Unfall betei-
ligt waren, nicht einmal einen gliltigen
FUhrerschein gehabt.

¢ Stellen Sie sicher, dass Sie qualifi-
ziert sind einen Motorroller zu fah-
ren, und dass Sie lhren Motorroller
nur an andere qualifizierte Fahrer
ausleihen.

* Kennen Sie Ihre Fahigkeiten und
Grenzen. Wenn Sie innerhalb lhrer
Grenzen fahren, kann dies dazu
beitragen, einen Unfall zu vermei-
den.

* Wir empfehlen Ihnen, dass Sie das
Fahren mit Ihrem Motorroller solan-
ge in verkehrsfreien Bereichen
Uben, bis Sie mit dem Motorroller
und allen seinen Bedienungsele-
menten griindlich vertraut sind.

Viele Unfalle wurden durch Fehler des

Motorrollerfahrers verursacht. Ein typi-

scher Fehler des Fahrers ist es, in ei-

ner Kurve wegen zu hoher Geschwin-
digkeit zu weit heraus getragen zu

werden oder Kurven zu schneiden

(ungeniigender Neigungswinkel im

Verhéltnis zur Geschwindigkeit).

¢ Halten Sie sich immer an die Ge-
schwindigkeitsbegrenzungen und
fahren Sie niemals schneller als
durch Straf3en - und Verkehrsbedin-
gungen vertretbar ist.

¢ Bevor Sie abbiegen oder die Fahr-
spur wechseln, immer blinken. Stel-
len Sie sicher, dass andere Ver-
kehrsteilnehmer Sie sehen kénnen.

Die Haltung des Fahrers und Mitfah-

rers ist flr eine gute Kontrolle wichtig.

¢ Der Fahrer sollte wéahrend der Fahrt
beide Hande am Lenker und beide
FuRe auf den FuBrasten haben, um
stets die Kontrolle tiber den Motor-
roller zu haben.

¢ Der Mitfahrer sollte sich immer mit
beiden Handen am Fahrer, am Sitz-
gurt oder am Haltegriff, falls vorhan-
den, festhalten und beide FlRe auf
den FuBrasten halten. Niemals Mit-
fahrer mitnehmen, welche nicht be-
quem beide FlBe auf den FuBBras-
ten halten kénnen.

Niemals unter Einfluss von Alkohol

oder anderen Drogen oder Medika-

menten fahren.

® Dieser Motorroller ist ausschlieB3lich
fur das Fahren auf StraBBen ausgelegt.
Es ist nicht fir Geldndefahrten geeig-
net.

Schutzkleidung

Bei Motorrollerunféllen sind Kopfverletzun-
gen die haufigste Todesursache. Die Be-
nutzung eines Schutzhelms ist der absolut
wichtigste Faktor, um Kopfverletzungen zu
verhindern oder zu reduzieren.

@ Tragen Sie immer einen sicherheits-
gepruften Helm.

@ Tragen Sie ein Visier oder eine
Schutzbrille. Kommt Wind in Ihre un-
geschitzten Augen kénnte dies lhre
Sicht beeintrachtigen, und Sie kénnten
deshalb eine Gefahr verspatet erken-
nen.

® Eine Jacke, feste Schuhe, lange Ho-
sen, Handschuhe usw. helfen dabei
Abschulrfungen oder Risswunden zu
verhindern oder zu vermindern.

@ Tragen Sie niemals lose sitzende Klei-
dung, da sie sich in den Lenkungshe-
beln oder Rédern verfangen kdénnte
und Verletzung oder ein Unfall kénnte
die Folge sein.

® Tragen Sie immer Schutzkleidung, die
lhre Beine, Kndchel und FiliBe be-
deckt. Der Motor und die Auspuffanla-




A SICHERHEITSINFORMATIONEN

ge sind im und auch nach dem Betrieb
sehr heil3, so dass es zu Verbrennun-
gen kommen kann.

® Mitfahrer sollten diese Vorsichtsmaf3-
nahmen ebenfalls beachten.

Vermeiden Sie Kohlenmonoxid-Vergif-
tungen

Auspuffgase enthalten immer Kohlenmono-
xid, ein giftiges Gas mit tédlicher Wirkung.
Das Einatmen von Kohlenmonoxid verur-
sacht zunachst Kopfschmerzen, Schwin-
delgefuhl, Benommenheit, Ubelkeit, Ver-
wirrtheit und fuhrt schlieBlich zum Tod.
Kohlenmonoxid ist ein farbloses, geruch-
und geschmackloses Gas, das vorhanden
sein kann, auch wenn Sie Auspuffgase we-
der sehen noch riechen. Eine tédliche Koh-
lenmonoxid-Konzentration kann sich sehr
schnell ansammeln und Sie kdnnen binnen
kurzer Zeit bewusstlos und damit unfahig
werden, sich selbst zu helfen. Tédliche
Kohlenmonoxid-Konzentrationen kénnen
sich auch stunden- oder sogar tagelang in
geschlossenen oder schlecht bellfteten
R&umen halten. Wenn Sie irgendein Symp-
tom einer Kohlenmonoxid-Vergiftung an
sich verspuren, verlassen Sie den Bereich
sofort, atmen Sie frische Luft ein und SU-
CHEN SIE SOFORT ARZTLICHE HILFE.

® Lassen Sie Motoren nicht in geschlos-
senen Raumen laufen. Auch wenn Sie
versuchen, die Motorabgase mit Hilfe
von Ventilatoren, getffneten Fenstern
und Tiren abzuflihren, kann die Koh-
lenmonoxid-Konzentration trotzdem
sehr schnell einen gefahrlichen Pegel
erreichen.

® Lassen Sie den Motor nicht in schlecht
bellfteten oder teilweise geschlosse-
nen Bereichen wie Schuppen, Gara-
gen oder Carports laufen.

® Lassen Sie den Motor im Freien nicht
an Stellen laufen, von wo aus die Ab-
gase durch Offnungen wie Fenster
oder Turen in ein Gebaude gelangen
kénnen.

Beladung

Hinzufligen von Zubehdr oder Gepack kann
die Stabilitat und das Fahrverhalten lhres
Motorrollers beeintrachtigen, wenn die Ge-
wichtsverteilung des Motorrollers verandert
wird. Um die Mdglichkeit eines Unfalls zu
vermeiden, gehen Sie beim Hinzufligen von
Gepéck oder Zubehdr zu [hrem Motorroller
auBerst vorsichtig vor. Fahren Sie beson-
ders vorsichtig, wenn Sie Ihren Motorroller
zuséatzlich beladen oder Zubehér hinzuge-

fugt haben. Im Folgenden einige allgemeine
Richtlinien fur das Beladen lhres Motorrol-
lers sowie Informationen Uber Zubehbr:
Das Gesamtgewicht von Fahrer, Mitfahrer,
Zubehér und Gepack darf die Héchstzula-
dungsgrenze nicht Uberschreiten. Das Fah-
ren mit einem liberladenen Fahrzeug
kann Unfélle verursachen.

Max. Gesamtzuladung:
185 kg (408 Ib)

Innerhalb dieser Gewichtsbegrenzung ist
beim Beladen folgendes zu beachten:

® Das Gewicht von Gepéack und Zube-
hér sollte so niedrig und nahe wie
mdglich am Motorroller gehalten wer-
den. Packen Sie die schwersten Teile
so nah wie mdglich am Fahrzeug-
schwerpunkt und stellen Sie im Inter-
esse eines optimalen Gleichgewichts
und maximaler Stabilitat sicher, dass
die Zuladung so gleichmaBig wie mdg-
lich auf beide Seiten des Motorrollers
verteilt ist.

@ Sichverlagernde Gewichte kdnnen ein
plétzliches Ungleichgewicht schaffen.
Sicherstellen, dass Zubeho6r und Ge-
péck sicher am Motorroller befestigt




A SICHERHEITSINFORMATIONEN

ist, bevor Sie losfahren. Zubehér- und

Gepéackhalterungen haufig kontrollie-

ren.

* Die Federung entsprechend lhrer
Zuladung einstellen (nur fir Modelle
mit einstellbarer Federung), und
Reifendruck und -zustand prifen.

» Niemals grof3e oder schwere Ge-
genstdnde am Lenker, an der Tele-
skopgabel oder an der Vorder-
radabdeckung befestigen. Solche
Gegenstande kdnnen instabilen
Umgang oder langsame Lenkerre-
aktion bewirken.

® Dieses Fahrzeug ist nicht fiir das
Ziehen eins Anhéngers oder den
Anbau eines Beiwagens ausgelegt.

Yamaha-Originalzubehér

Die Auswahl von Zubehér fir Ihr Fahrzeug
ist eine wichtige Entscheidung. Yamaha-
Originalzubehér, das Sie nur bei Ihrem
Yamaha-Handler erhalten, wurde von
Yamabha fir die Verwendung an lhrem
Fahrzeug ausgelegt, getestet und zugelas-
sen.

Viele Anbieter, die in keiner Beziehung zu
Yamaha stehen, stellen Teile und Zubehér
fir Yamaha-Fahrzeuge her oder bieten die
Modifikation von Yamaha-Fahrzeugen an.
Yamaha ist auBBerstande, die fiir diesen Zu-

behdrmarkt hergestellten Produkte zu tes-
ten. Aus diesem Grunde kann Yamaha die
Verwendung von Zubehdr, das nicht von
Yamaha verkauft wird oder die Durchfiih-
rung von Modifikationen, die nicht speziell
von Yamaha empfohlen wurden, weder gut-
heiBen noch empfehlen, auch dann nicht,
wenn das Produkt oder die Modifikation von
einer Yamaha-Fachwerkstatt verkauft bzw.
eingebaut wurde.

Teile, Zubeh6r und Modifikationen vom
freien Zubehérmarkt

Es mag Produkte auf dem freien Zubehor-
markt geben, deren Auslegung und Qualitat
dem Niveau von Yamaha-Originalzubeh&r
entspricht, bedenken Sie jedoch, dass eini-
ge Zubehdrteile und Modifikationen des
freien Zubehdrmarktes nicht geeignet sind
wegen potenzieller Sicherheitsrisiken fir
Sie und andere. Der Einbau von Produkten
des freien Zubehdrmarktes oder die Durch-
fuhrung von Modifikationen an Ihrem Fahr-
zeug, die dessen Konstruktionsmerkmale
oder Betriebsverhalten verédndern, kann Sie
und andere einer hdheren Gefahr schwerer
oder todlicher Verletzungen aussetzen. Sie
sind selbst verantwortlich fir Verletzungen,
die mit Anderungen an lhrem Fahrzeug in
Verbindung stehen.

Halten Sie sich an die folgenden Richtlinien,
sowie an die unter “Beladung” aufgefihrten
Punkte, wenn Sie Zubehérteile anbringen.
® |Installieren Sie niemals Zubehér oder
transportieren Sie niemals Gepack,
das die Leistung Ihres Motorrollers
einschrénken wiirde. Das Zubehor vor

Benutzung sorgféltig daraufhin inspi-

zieren, dass es in keiner Weise die Bo-

denfreiheit oder den Wendekreis ein-
schrankt, den Federungs- oder

Lenkausschlag begrenzt, die Handha-

bung der Bedienungselemente behin-

dert oder Lichter oder Reflektoren ver-
deckt.

* Zubehor, das am Lenker oder im
Bereich der Teleskopgabel ange-
bracht wird, kann aufgrund falscher
Gewichtsverteilung oder aerodyna-
mischer Veranderungen zu Instabi-
litdt fuhren. Wird Zubehér am Len-
ker oder im Bereich der
Teleskopgabel angebracht, muss
dieses so leicht wie mdéglich sein
und auf ein Minimum beschrénkt
werden.

e Sperrige oder groBe Zubehdrteile
kénnen die Stabilitat des Motorrol-
lers aufgrund aerodynamischer
Auswirkungen ernsthaft beeintrach-
tigen. Durch Wind kénnte der Mo-




A SICHERHEITSINFORMATIONEN

torroller aus der Bahn gebracht oder
durch Seitenwind instabil gemacht
werden. Diese Zubehdrteile kénnen
auch Instabilitat zur Folge haben,
wenn man an gro3en Fahrzeugen
vorbeifahrt oder diese an einem vor-
beifahren.
¢ Bestimmte Zubehdrteile kénnen
den Fahrer aus seiner normalen
Fahrposition verdrangen. Diese in-
korrekte Fahrposition beschrénkt
die Bewegungsfreiheit des Fahrers
und kann die Kontrolle tber das
Fahrzeug beeintrachtigen; deshalb
werden solche Zubehdrteile nicht
empfohlen.
® Beim Anbringen elektrischer Zubehor-
teile mit groBer Umsicht vorgehen.
Wird die elektrische Anlage des Motor-
rollers durch elektrische Zubehdrteile
Uberlastet, kann die elektrische Anla-
ge ausfallen, was zu einem geféhrli-
chen Ausfall der Beleuchtung oder der
Motors flihren kann.

Reifen und Felgen vom freien Zubehér-
markt

Die ab Werk an lhrem Motorroller montier-
ten Reifen und Felgen entsprechen genau
seinen Leistungsdaten und bieten die beste
Kombination aus Handhabung, Bremsver-

halten und Komfort. Andere Reifen, Felgen,
GroéBen und Kombinationen sind méglicher-
weise ungeeignet. Reifendaten und weitere
Informationen zum Reifenwechsel siehe
Seite 6-13.

Transport des Motorrollers
Die folgenden Anweisungen sind unbedingt
zu beachten, wenn der Motorroller auf ei-
nem anderen Fahrzeug transportiert wird.
® Alle losen Gegenstande vom Motorrol-
ler entfernen.
® Das Vorderrad auf dem Anhanger
oder der Ladeflache des LKWs genau
geradeaus ausrichten und in einer
FUhrungsschiene einklemmen, so
dass es sich nicht bewegen kann.
® Den Motorroller mit Niederhaltern oder
geeigneten Riemen, die an starren
Rahmenteilen des Motorrollers befes-
tigt sind, festzurren. Geeignete Befes-
tigungspunkte flr die Riemen sind der
Rahmen oder die obere Gabelbriicke,
nicht jedoch gummigelagerte Lenker,
die Blinker oder anderen Teile, die be-
schéadigt werden kénnen. Wéhlen Sie
die Befestigungspunkte fiir die Verzur-
rung sorgfaltig aus, achten Sie darauf,
dass die Riemen wéhrend des Trans-
ports nicht auf lackierten Oberflachen
scheuern.

® Der Motorroller sollte, wenn méglich,

durch die Verzurrung etwas in seine
Federung hinein gezogen werden, so
dass er sich wéhrend des Transports
nicht GbermaBig auf und ab bewegen
kann.



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

GAU10373

Weitere Tipps zur Fahrsicherheit

Zum Abbiegen stets den entsprechen-
den Blinker einschalten.

Bremsen kann auf einer nassen Stra-
Be sehr schwierig sein. Plétzliches
heftiges Bremsen vermeiden, da der
Motorroller dadurch schlittern kénnte.
Die Bremsen langsam betétigen,
wenn auf einer nassen Oberflache an-
gehalten werden muss.
Geschwindigkeit verlangsamen, wenn
Sie sich einer Biegung nadhern. Wenn
Sie sich wieder auf der Geraden befin-
den, langsam beschleunigen.
Vorsicht walten lassen, wenn Sie an
geparkten Autos vorbeifahren. Es
kénnte sein, dass ein Fahrer Sie nicht
sieht und eine Tur 6ffnet, die sich dann
in Ihrer Fahrbahn befindet.

StraBen- und Eisenbahnschienen,
Metallplatten an Baustellen sowie Ka-
naldeckel werden bei nassem Wetter
sehr glatt. Drosseln Sie Ihre Ge-
schwindigkeit und Uiberqueren Sie sie
vorsichtig. Den Motorroller in gerader
Stellung halten, da er andernfalls unter
lhnen wegrutschen kdnnte.

® Die Bremsbelége kénnten nass wer-

den, wenn Sie lhren Motorroller wa-
schen. Nach der Reinigung des Motor-
rollers muss die Bremsfunktion gepruft
werden.

Ein Sturzhelm, Handschuhe, lange
Hosen, die nach unten enger werden
(damit sie nicht flattern), und eine auf-
fallig geféarbte Jacke gehoren zur Min-
destausristung.

Nicht zu viel Gepack auf dem Motorrol-
ler transportieren. Ein Gberladener
Motorroller ist unstabil. Das Gepéck
mit einer starken Schnur am Gepéack-
trager (falls vorhanden) befestigen.
Uberladung und loses Gepéck beein-
tréchtigen die Stabilitat des Motorrol-
lers. Loses Gepéack kann auBerdem
den Fahrer ablenken. (Siehe Seite
1-3.)



BESCHREIBUNG

Linke Seitenansicht

NoO oA =

q

. Kuhlflussigkeits-Ausgleichsbehalterdeckel (Seite 6-10)

. Ablagefach (Seite 3-12)

. Luftfiltereinsatz (Seite 6-11)

. Kickstarter (Seite 3-11)

. Achsgetriebedl-Einflllschraubverschluss (Seite 6-9)

. Federvorspannungs-Einstellring des Federbeins (Seite 3-13)
. Achsgetriebedl-Ablassschraube (Seite 6-9)

34 5

W
JIRQ

=\

WX

52 \NV/ARN

5
N

I
/
s

GAU10410



BESCHREIBUNG

Rechte Seitenansicht

. Haltegriff (Seite 5-2)

. Kraftstofftank-Verschluss (Seite 3-8)

. Frischél-Tankverschluss (Seite 3-8/3-10)
. Beifahrersitz (Seite 3-11)

. Fahrersitz (Seite 3-11)

. Zindschloss/Lenkschloss (Seite 3-1)

. Batterie/Sicherung (Seite 6-20/6-22)

. Beifahrer-FuBraste

W N O~ WND =

GAU10420

9. Hauptstander (Seite 6-18)



BESCHREIBUNG

Bedienungselemente und Instrumente

1
2
3
4
5
6
7

. Handbremshebel (Hinterradbremse) (Seite 3-7)
. Linke Lenkerschalter (Seite 3-6)

. Multifunktionsanzeige (Seite 3-4)

. Lenkerarmatur rechts (Seite 3-6)

. Gasdrehgriff (Seite 6-12)

. Handbremshebel (Vorderradbremse) (Seite 3-7)
. Geschwindigkeitsmesser (Seite 3-3)

2-3

GAU10430



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU10461

Zind-/Lenkschloss

Das Zlind-/Lenkschloss verriegelt und ent-
riegelt den Lenker und schaltet die Ziindung
sowie die Stromversorgung der anderen
elektrischen Systeme ein und aus. Die ein-
zelnen Schllsselstellungen sind nachfol-
gend beschrieben.

GAUS1381
ON“(")”
Alle elektrischen Stromkreise werden mit
Strom versorgt; die Instrumentenbeleuch-
tung leuchtet auf, und der Motor kann ange-
lassen werden. Der Schliissel lasst sich in
dieser Position nicht abziehen.

HINWEIS
Der Scheinwerfer und das Riicklicht leuch-
ten beim Anlassen des Motors automatisch
auf.

GAU10661
OFF “3”
Alle elektrischen Systeme sind ausgeschal-
tet. Der Schliissel lasst sich in dieser Positi-
on abziehen.

Den Schliissel wahrend der Fahrt nie-
mals auf “{%j” oder “{i]” drehen. Ande-
renfalls wird die elektrische Anlage aus-
geschaltet, wodurch es zum Verlust der
Kontrolle Giber das Fahrzeug und Unfél-
len kommen kann.

GWA10061

GAU10684

LOCK (Schloss) “fi)”

Der Lenker ist verriegelt und alle elektri-
schen Systeme sind ausgeschaltet. Der
Schllssel lasst sich in dieser Position abzie-
hen.

3-1

Lenker verriegeln

1 2
1. Dricken.
2. Abbiegen.

1. Den Lenker bis zum Anschlag nach
links drehen.

2. Den Schlissel in Stellung “i§” hinein-
driicken, gedrlckt halten und dann
auf “f)” drehen.

3. Den Schlussel abziehen.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

Lenker entriegeln
1 2

Y

1. Drucken.
2. Abbiegen.

Den Schliissel hineindriicken, gedrickt hal-
ten und dann auf “ix§” drehen.

GAU11006

Kontrollleuchten und Warn-
leuchte

NS50

ZAUMO0908

NS50N

ZAUMO0957

1. Kahlflissigkeitstemperatur-
Warnleuchte “ _E”

. Fernlicht-Kontrollleuchte “ 5

. Blinker-Kontrollleuchte “<a £>”

. Reserve-Warnleuchte “Hb”

. Olstand-Warnleuchte “q=7.”

»

a b~ wN

3-2

GAU11020

Blinker-Kontrollleuchte “ <3 &>

Diese Kontrollleuchte blinkt, wenn der Blin-
kerschalter nach rechts oder links gedruckt
wird.

GAU11080
Fernlicht-Kontrollleuchte “=p”

Diese Kontrollleuchte leuchtet bei einge-
schaltetem Fernlicht.

GAUM2771

Olstand-Warnleuchte “ ="

Die Warnleuchte leuchtet bei zu niedrigem
Motorélstand im Frischéltank wéhrend der
Fahrt auf. Falls die Warnleuchte bei laufen-
dem Motor aufleuchtet, sofort anhalten und
Frischdl der folgenden Sorte nachftllen:
Yamalube 2 oder gleichwertiges Zweitakt-
Motordl der Klassen “FC” (nach JASO) bzw.
“EG-C” oder “EG-D” (nach ISO). Nach Auf-
fullen des Frischoltanks sollte die Olstand-
Warnleuchte im Betrieb nicht mehr auf-
leuchten.

Der elektrische Stromkreis der Warnleuchte
kann durch Drehen des Schliissels in
Stellung “() ” geprift werden. Die Warn-
leuchte sollte einige Sekunden lang auf-
leuchten und dann erléschen.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

HINWEIS
Leuchtet die Warnleuchte nicht auf, wenn
der Schllssel auf “(") ” gestellt ist, oder
wenn sie nicht erlischt, nachdem der Frisch-
Oltank aufgefllt worden ist, sollten Sie den
Stromkreis von einer Yamaha-Fachwerk-
statt kontrollieren lassen.

GCA16291

ACHTUNG

Das Fahrzeug nicht benutzen, bis Sie si-
chergestellt haben, dass der Olstand
ausreichend ist.

GAUM2791

Reserve-Warnleuchte “®”

Diese Reserve-Warnleuchte leuchtet auf,
wenn der Kraftstoffstand im Tank unter ca.
1.0 L (0.26 US gal, 0.22 Imp.gal) fallt. In die-
sem Fall sobald wie méglich auftanken.
Der elektrische Stromkreis der Warnleuchte
kann durch Drehen des Schllissels in
Stellung “(0)” geprift werden. Die Warn-
leuchte sollte einige Sekunden lang auf-
leuchten und dann erléschen.

Leuchtet die Warnleuchte nicht auf, wenn
der Schllssel auf “()” gedreht wird, oder
wenn sie nicht erlischt, sollten Sie den
Stromkreis von einer Yamaha-Fachwerk-
statt kontrollieren lassen.

GAUM2781

Kiihlflissigkeitstemperatur-
Warnleuchte “ g ”

Wenn der Motor Uberhitzt, leuchtet diese
Warnleuchte auf. In diesem Fall sofort an-
halten, den Motor ausschalten und abkih-
len lassen.

Der elektrische Stromkreis der Warnleuchte
kann durch Drehen des Schliissels in
Stellung “(O) ” geprift werden. Die Warn-
leuchte sollte einige Sekunden lang auf-
leuchten und dann erléschen.

Leuchtet die Warnleuchte nicht auf, wenn
der Schllssel auf “() ” gedreht wird, oder
wenn sie nicht erlischt, sollten Sie den
Stromkreis von einer Yamaha-Fachwerk-

statt kontrollieren lassen.
GCA10021

ACHTUNG

Den Motor bei Uberhitzung nicht weiter
laufen lassen.

HINWEIS
® Bei Fahrzeugen mit Kuhlerlifter schal-
tet sich der (die) Kuhlerlifter je nach
Kuhlflissigkeitstemperatur im Kuhler
automatisch ein oder aus.
® Bei Uberhitzung des Motors, siehe
Seite 6-28 fir weitere Anweisungen.

GAUM1590

Tachometer (NS50N)

ZAUMO0910
1. Geschwindigkeitsmesser
2. Kilometerzahler
3. Kraftstoffmesser

Zum Geschwindigkeitsmesser weist der
Tachometer auch einen Kilometer- und ei-
nen Kraftstoffmesser auf. Der Geschwindig-
keitsmesser zeigt die Fahrgeschwindigkeit
an. Der Kilometerzéahler zeigt die insgesamt
gefahrenen Kilometer an. Der Kraftstoff-
messer zeigt den Kraftstoffvorrat an. (Siehe
Seite 3-2 zur Erlduterung der Reserve-
Warnleuchte.)



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAUM2821

Multifunktionsanzeige (NS50)

ZAUMO911
. Geschwindigkeitsmesser
. Uhr

. Taste “RESET/SELECT”

. Kilometerzahler/Tageskilometerzahler/Kraft-
stoffreserve-Kilometerzahler

5. Tankanzeige

A OWN =

HINWEIS

Die Multifunktionsanzeige fuhrt drei Sekun-

den lang den folgenden Selbsttest durch,

um den elektrischen Schaltkreis zu prifen.

® Die Geschwindigkeitsmesser-Stellen

durchlaufen die Werte von 0 bis 80,
und danach von 80 bis 0 in Kilometern.
Wenn der Geschwindigkeitsmesser
auf Meilen gestellt ist, werden die Zif-
fern von 0 bis 50 und danach von 50
bis 0 angezeigt.

@ Alle LCD-Segmente und Warnleuch-
ten leuchten auf und erléschen dann
wieder.

Bevor Verdnderungen an den Einstellun-
gen der Multifunktionsanzeige vorge-
nommen werden, muss das Fahrzeugim
Stillstand sein. Werden Einstellungen
wéhrend der Fahrt vorgenommen, kann
dies den Fahrer ablenken und die Unfall-
gefahr erh6hen.

GWA12312

Die Multifunktionsanzeige beinhaltet:

® cine Digitaluhr

@ einen digitalen Geschwindigkeitsmes-
ser (zeigt die Fahrgeschwindigkeit)

® einen Kilometerzahler (zeigt die insge-
samt gefahrenen Kilometer an)

® einen Tageskilometerzahler (zeigt die
seit dem letzten Zurticksetzen auf Null
gefahrenen Kilometer an)

@ cinen Kraftstoffreserve-Kilometerzah-
ler (welcher die auf Kraftstoffreserve
gefahrenen Kilometer anzeigt)

® cinen Tankanzeiger

@ eine Stromkreis-Priifeinrichtung

3-4

HINWEIS

® Vergewissern Sie sich, dass der
Schlissel auf “(0)” steht, bevor Sie
den Knopf “RESET/SELECT” verwen-
den.

® Nur fir UK: Um den Geschwindigkeits-
messer und den Kilometer-/Tageskilo-
meterzahler von Kilometer auf Meilen
(oder umgekehrt) umzuschalten,
wenn das Zindschloss auf “(0)” ge-
stellt ist, den Knopf “RESET/SELECT”
mindestens acht Sekunden lang dri-
cken.

Zum Einstellen der Uhr:

1. Den Kilometerzahler wahlen und den
Knopf “RESET/SELECT” mindestens
drei Sekunden lang driicken.

2. Sobald die Stundenanzeige blinkt, die
Stunden mit dem Knopf “RESET/SE-
LECT” einstellen.




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

ZAUMO0912

3. Um die Minutenanzeige einzustellen,
den Knopf “RESET/SELECT” mindes-
tens drei Sekunden lang dricken.

4. Sobald die Minutenanzeige blinkt, die
Minuten mit dem Knopf “RESET/SE-
LECT” einstellen.

ZAUMO0913

5. Den Knopf “RESET/SELECT” mindes-
tens drei Sekunden lang driicken, um
die Uhr zu starten.

HINWEIS
Nach dem Stellen der Uhr muss der Knopf
“RESET/SELECT” mindestens drei Sekun-
den lang gedriickt werden, bevor der Zind-
schlussel auf “1%3” gedreht wird, da sonst
die Uhreinstellung nicht gespeichert wird.

Kilometerzahler-Betriebsarten

Den Knopf “RESET/SELECT” driicken, um
in folgender Reihenfolge zwischen dem Ki-
lometerzahler “ODO” und dem Tageskilo-
meterzahler “TRIP” umzuschalten:

ODO — TRIP — ODO

il I

RESET/

SELECT
RESET/

SELECT

ZAUMO0914

Sobald die Reserve-Warnleuchte auf-
leuchtet (siehe dazu Seite 3-2) wechselt
das Display automatisch auf die Reser-
vekilometerzahler-Betriebsart “TRIP F”.
Der Reservekilometerzéhler zeichnet die
seit Aufleuchten der Reserve-Warnleuchte

3-5

zurlickgelegte Strecke auf. Mit dem Ruck-
stell-/Wahlknopf “RESET/SELECT” kann
in diesem Fall in folgender Reihenfolge
zwischen den verschiedenen Betriebsar-
ten umgeschaltet werden:

TRIP F - ODO — TRIP - TRIP F

1 2 3
FI26898w ™ 126898w ™ 126898

RESET/ RESET/

SELECT SELECT
RESET/

SELECT

ZAUMO0915

Zum ZurUckstellen eines Tageskilometer-
z&hlers auf Null diesen durch Driicken des
Knopfes “RESET/SELECT” auswéhlen und
dann den Knopf mindestens drei Sekunden
lang gedriickt halten. Falls der Reservekilo-
meterzéhler nicht manuell zurlickgestellt
wird, geschieht dies automatisch, sobald
nach dem Tanken weitere 5 km (3 mi) ge-
fahren wurden.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

HINWEIS

Die Anzeige kann, nachdem Sie den Knopf
“RESET/SELECT” gedriickt haben, nicht
wieder zuruck auf “TRIP F” geschaltet wer-
den.

Tankanzeige

Die Tankanzeige zeigt den Kraftstoffvorrat
an. Die Anzahl der angezeigten Segmente
nimmt mit abnehmendem Kraftstoffvorrat in
Richtung “E” (leer) ab. Wenn neben “E” nur
noch ein Segment ubrig ist, leuchtet die Re-
serve-Warnanzeige auf. Sobald wie még-
lich auftanken.

HINWEIS

Das angezeigte Segment mit dem Buchsta-
ben ‘E’ (leer) leuchtet kontinuierlich und ist

nicht Bestandteil der Anzeige fur den Kraft-
stoffstand im Tank.

ZAUMO0916

Stromkreis-Priifeinrichtung

Dieses Modell ist mit einer Einrichtung fur
die Prifung des Kraftstoff-Stromkreises
ausgestattet.

Wenn ein Problem im Kraftstoff-Stromkreis
erkannt wird, blinken abwechselnd alle
LCD-Segmente der Kraftstoffanzeige und
der Reserve-Warnanzeige. In diesem Fall
das Fahrzeug von einer Yamaha-Fach-
werkstatt Uberpriifen lassen.

ZAUMO0917

3-6

GAU1234B

Lenkerarmaturen
Links

ZAUM0918 1 3
1. Hupenschalter “ ps”

2. Blinkerschalter “<a/g>"

3. Abblendschalter “£0/20”

Rechts

ZAUM0919
1. Starterschalter “&)”



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU12400

Abblendschalter “=p/z0”

Zum Einschalten des Fernlichts den Schal-
ter auf “£0”, zum Einschalten des Abblend-
lichts den Schalter auf “£0 ” stellen.

GAU12460

Blinkerschalter “<a/c>”

Vor dem Rechtsabbiegen den Schalter
nach “g>" driicken. Vor dem Linksabbiegen
den Schalter nach “<a” drlicken. Sobald
der Schalter losgelassen wird, kehrt er in
seine Mittelstellung zurtick. Um die Blinker
auszuschalten, den Schalter hineindri-
cken, nachdem dieser in seine Mittelstel-
lung zurtickgebracht wurde.

GAU12500

Hupenschalter “ p- ”
Zum Auslésen der Hupe diesen Schalter
betétigen.

GAUM1132

Starterschalter “&)”

Bei betétigter Vorder- oder Hinterradbrem-
se diesen Schalter driicken, um den Motor
anzulassen. Vor dem Starten die Anweisun-
gen zum Anlassen des Motors lesen; siehe
dazu Seite 5-1.

GAU12901

Handbremshebel (Vorderrad-
bremse)

1. Handbremshebel (Vorderradbremse)

Der Handbremshebel (Vorderradbremse)
befindet sich an der rechten Seite des Len-
kers. Zur Betatigung der Vorderradbremse
diesen Hebel zum Gasdrehgriff ziehen.

3-7

GAU12951

Handbremshebel (Hinterrad-
bremse)

ZAUMOO8S

1. Handbremshebel (Hinterradbremse)

Der Handbremshebel (Hinterradbremse)
befindet sich an der linken Seite des Len-
kers. Zur Betatigung der Hinterradbremse
den Hebel zum Lenkergriff ziehen.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAUM2900

Tankverschluss und Frischol-
Tankverschluss

ZAUM0920
1. Kraftstofftank-Verschluss
2. Frischél-Tankverschluss

Der Tankverschluss und der Frischél-Tank-
verschluss befinden sich unter der Sitz-
bank. (Siehe Seite 3-11.)

Tankverschluss

ZAUMO921
1. Kraftstofftank-Verschluss

Den Tankverschluss zum Offnen gegen
den Uhrzeigersinn aufdrehen und dann ab-
ziehen.

Den Tankverschluss aufsetzen und durch
Drehen im Uhrzeigersinn schlieen.

Frischoél-Tankverschluss

ZAUMO922
1. Frischoél-Tankverschluss

3-8

Zum Offnen muss der Frischol-Tankver-
schluss abgezogen werden.

Zum VerschlieBen den Frischol-Tankver-
schluss aufsetzen und in die Oltankéffnung
eindriicken.

Vor Fahrtantritt ist sicherzustellen, dass
Kraftstoff- und Frischol-Tankverschluss
korrekt verschlossen sind. Austretender
Kraftstoff ist stellt eine Brandgefahr dar.

GWA10141




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU13221
Kraftstoff
Vor Fahrtantritt sicherstellen, dass ausrei-
chend Benzin im Tank ist.

Benzin und Benzindampfe sind extrem
leicht entziindlich. Befolgen Sie diese
Anweisungen, um Brand- und Explosi-
onsgefahr zu vermeiden und die Verlet-
zungsgefahr beim Betanken zu verrin-
gern.

GWA10881

1. Vor dem Tanken den Motor ausschal-
ten und sicherstellen, dass niemand
auf dem Fahrzeug sitzt. Wahrend des
Tankens niemals rauchen und darauf
achten, dass sich keine Funkenquel-
len, offenes Feuer oder andere Zind-
quellen in der Nahe befinden, ein-
schlieBlich Zindflammen fir
Warmwasserbereiter oder Wasche-
trockner.

2. Den Kraftstofftank nicht tberflllen.
Beim Tanken sicherstellen, dass die
Zapfpistole in die Einfulléffnung des
Kraftstofftanks gesteckt ist. Mit dem
Betanken aufhdren, wenn der Kraft-
stoff den unteren Rand des Einflllstut-
zens erreicht hat. Da sich der Kraftstoff
bei Erwdrmung ausdehnt, kann bei

heiBem Motor oder starker Sonnen-
einstrahlung Kraftstoff aus dem Tank
austreten.

RN}

ZAUM0923
1. Kraftstofftank-Einfillrohr
2. Maximaler Kraftstoffstand

3. Verschitteten Kraftstoff immer sofort
aufwischen. ACHTUNG: Verschiitte-
ten Kraftstoff sofort mit einem sau-
beren, trockenen, weichen Tuch ab-
wischen, da Kraftstoff lackierte
Oberflachen und Kunststoffteile an-
greift. [GCA10071]

4. Sicherstellen, dass der Tankver-
schluss fest zugedreht ist.

Benzin ist giftig und kann schwere oder
tédliche Verletzungen verursachen. Ge-
hen Sie mit Benzin vorsichtig um. Sau-
gen Sie Benzin niemals mit dem Mund

GWA15151

3-9

an. Falls Sie etwas Benzin verschluckt,
eine gréBere Menge an Benzindampfen
eingeatmet oder etwas Benzin in lhre
Augen bekommen haben, suchen Sie
sofort einen Arzt auf. Gelangt Benzin auf
lhre Haut, betroffene Stellen mit Wasser
und Seife waschen. Gelangt Benzin auf
lhre Kleidung, betroffene Kleidungsstii-
cke wechseln.

GAUM2730

Empfohlener Kraftstoff:
AusschlieBlich bleifreies Superben-
zin

Fassungsvermégen des Kraftstoff-

tanks:
7.0L (1.85 US gal, 1.54 Imp.gal)

Kraftstoffreservemenge (wenn die

Reserve-Warnleuchte aufleuchtet):
1.0 L (0.26 US gal, 0.22 Imp.gal)

Ihr Yamaha-Motor ist ausgelegt fur bleifrei-
es Superbenzin mit einer Research-Oktan-
zahl von 95 oder héher. Wenn Klopfen
(oder Klingeln) auftritt, wechseln Sie zu ei-
ner anderen Kraftstoffmarke. Die Verwen-
dung von bleifreiem Benzin verlangert die
Lebensdauer der Ziindkerze(n) und redu-
ziert die Wartungskosten.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU13433
Katalysator
Dieses Modell ist mit einem Abgaskatalysa-
tor in der Auspuffanlage ausgeruUstet.

GWA10862
4\ WARNUNG

Die Auspuffanlage ist nach dem Betrieb
heiB. Zur Verhinderung von Brandgefahr
und Verbrennungen:
® Das Fahrzeug niemals in der Ndhe
méglicher Brandgefahren parken,
wie zum Beispiel Gras oder anderen
leicht brennbaren Stoffen.
® Das Fahrzeug nach Méglichkeit so
parken, dass FuBgénger oder Kin-
der nicht mit dem heiBen Auspuffin
Beriihrung kommen kénnen.
® Sicherstellen, dass die Auspuffan-
lage abgekiihlt ist, bevor Sie irgend-
welche Wartungsarbeiten durch-
fihren.
® Den Motor nicht langer als einige
Minuten im Leerlauf laufen lassen.
Bei langem Leerlaufbetrieb kann
sich der Motor stark erwarmen.

GCA10701

ACHTUNG

AusschlieBlich bleifreies Benzin tanken.
Der Gebrauch verbleiten Benzins verur-
sacht nicht reparierbare Schaden am
Abgaskatalysator.

3-10

GAUM1151
Zweitakt-Motorol
Sicherstellen, dass ausreichend Zweitakt-
Motordél im Tank vorhanden ist. Falls erfor-
derlich, Ol der vorgeschriebenen Sorte
nachftllen.

ZAUMO204

HINWEIS

Vor Fahrtantritt sicherstellen, dass der
Frischoltankverschluss korrekt verschlos-
sen ist.

Empfohlene Olsorte:
Zweitakt-Motordl (“FC” nach JASO
bzw. “EG-C” oder “EG-D” nach 1SO)

Fillmenge:

1.40 L (1.48 US qt, 1.23 Imp.qt)




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU37650

Kickstarter

ZAUMO146

1. Kickstarterhebel

Falls der Motor bei Verwendung des Star-
terschalters nicht sofort anspringt, den Kick-
starter benutzen. Zum Anlassen des Motors
den Kickstarterhebel herausklappen und
dann langsam niedertreten, bis deutlicher
Widerstand splrbar wird; anschlieBend den
Kickstarter kraftig durchtreten.

GAUM2830

Sitzbank

ZAUM0926
1. Beifahrersitz
2. Fahrersitz

Beifahrersitz

Beifahrersitz 6ffnen
1. Den Roller auf den Hauptstander stel-
len.
2. Den Schllssel in das Schloss stecken
und dann gegen den Uhrzeigersinn
drehen.

3-11

ZAUM0943
1. Offen.

HINWEIS
Den Schlissel dabei nicht in das Schloss hi-
neindriicken.

3. Der Beifahrersitz klappt automatisch

auf.
GCAM1110

ACHTUNG

Vor dem Offnen sollten alle Gegenstin-
de auf dem Beifahrersitz entfernt wer-
den. Gegenstande, die auf dem Sitz lie-
gen, kénnen herunterfallen und
zerbrechen oder beschédigt werden,
wenn der Sitz geoffnet wird.




n ZAUMO0924

ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

1. Beifahrersitz

Beifahrersitz schlieBen
1. Den Beifahrersitz zuklappen und dann
herunterdriicken, sodass er einrastet.
2. Den Schlissel vom Ziindschloss ab-
ziehen, wenn der Roller unbeaufsich-
tigt gelassen wird.

HINWEIS

ZAUM0925
1. Fahrersitz

Fahrersitz schlieBen

Vor Fahrtantritt sicherstellen, dass der Bei-
fahrersitz richtig montiert ist.

Fahrersitz

Fahrersitz 6ffnen
1. Den Beifahrersitz 6ffnen.
2. Den Fahrersitz aufklappen.

1. Den Fahrersitz zuklappen.
2. Den Beifahrersitz schlieBen.

HINWEIS

Sicherstellen, dass der Fahrersitz vor Fahrt-
antritt richtig montiert ist.

3-12

GAUM2800

ZAUMO0927
1. Ablagefach

Unter dem Fahrersitz befindet sich ein Abla-
gefach. (Siehe Seite 3-11.)

® Den Zuladungsgrenzwert von 3 kg
(7 Ib) fur das Ablagefach nicht liber-
schreiten.

® Den Belastungsgrenzwert von 185
kg (408 Ib) fiir dieses Fahrzeug
nicht Gberschreiten.

GWA10961

GCA10081
ACHTUNG

Bei der Benutzung des Ablagefachs die
folgenden Punkte beachten.
® Da das Ablagefach sich stark er-
warmt, wenn es der Sonne und/oder
dem heiBen Motor ausgesetzt ist,




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

sollten keine warmeempfindlichen
Dinge, Verbrauchsartikel oder
brennbaren Gegenstéande darin auf-
bewahrt werden.

® Um zu verhindern, dass sich Feuch-
tigkeit im Ablagefach ausbreitet,
sind feuchte Gegensténde in einen
Plastikbeutel einzupacken, bevor
sie im Ablagefach aufbewahrt wer-
den.

@ Da das Ablagefach beim Waschen
des Rollers feucht werden kann,
sind im Ablagefach befindliche Ge-
genstéande in einen Plastikbeutel
einzupacken.

@ Im Ablagefach keine Wertsachen
und keine zerbrechlichen Gegen-
stdnde aufbewahren.

Im Ablagefach ist Platz fur einen Helm, vor-
ausgesetzt, dieser wird mit nach vorne wei-
sendem Visier abgelegt.

HINWEIS

. . GAU14833
Federbein einstellen (wenn vor-
handen)

Dieses Federbein ist mit einem Einstellring

fur die Federvorspannung ausgerustet.
GCA10101

ACHTUNG

Um eine Beschéadigung der Einstellvor-
richtung zu vermeiden, darf nicht tiber
die Maximal- oder Minimaleinstellungen
gedreht werden.

Bei der Einstellung der Federvorspannung
wie folgt vorgehen.

Zum Erhéhen der Federvorspannung (Fe-
derung hérter) den Federvorspannring in
Richtung (a) drehen. Zum Verringern der
Federvorspannung (Federung weicher) den
Federvorspannring in Richtung (b) drehen.

® Gewisse Helme kdnnen aufgrund ihrer
GroBe oder Form nicht in das Ablage-
fach hineinpassen.

® Den Roller nicht mit gedffneter Sitz-
bank unbeaufsichtigt stehen lassen.

1. Einstellring der Federvorspannung
2. Positionsanzeiger

3-13

Die jeweilige Kerbe im Federvorspan-
nungs-Einstellring muss auf die Gegenmar-
kierung am StoBdampfer ausgerichtet wer-
den.

Einstellen der Federvorspannung:
Minimal (weich):

Standard:
2

Maximal (hart):
4

GWA10221

Dieses Federbein enthélt Stickstoff un-
ter hohem Druck. Lesen Sie die folgen-
den Informationen aufmerksam durch,
bevor Sie mit dem Federbein hantieren.
® Den StoBdampfer unter keinen Um-
stdnden 6ffnen oder manipulieren.
® Das Federbein keinen offenen
Flammen oder anderen Hitzequel-
len aussetzen. Dies kann durch zu
hohen Gasdruck zur Explosion des
Bauteils fiihren.
® Den Zylinder niemals verformen
oder beschadigen. Zylinderscha-
den fiihren zu schlechtem Damp-
fungsverhalten.




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

® Entsorgen Sie ein beschédigtes
oder abgenutztes Federbein nicht
selbst. Bringen Sie das Federbein
zu einer Yamaha-Fachwerkstatt zur
Wartung.

3-14



ZU IHRER SICHERHEIT — ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

GAU15596

Vor jeder Inbetriebnahme sollte der sichere Fahrzustand des Fahrzeugs Uberprift werden. Stets alle in dieser Bedienungsanleitung be-
schriebenen Inspektions- und Wartungsanleitungen sowie Wartungsintervalle beachten.

Werden Inspektions- und Wartungsarbeiten am Fahrzeug nicht korrekt ausgefiihrt, erhéht sich die Gefahr eines Unfalls oder ei-
ner Beschadigung des Fahrzeugs. Benutzen Sie das Fahrzeug nicht, wenn irgendein Problem vorliegt. Wenn ein Problem nicht
mit den in diesem Handbuch angegebenen Verfahren behoben werden kann, lassen Sie das Fahrzeug von einer Yamaha-Fach-
werkstatt Giberpriifen.

GWA11151

Bevor Sie dieses Fahrzeug benutzen, beachten Sie bitte folgende Punkte:
PRUFPUNKT KONTROLLEN SEITE

e Kraftstoffstand im Tank prifen.
Kraftstoff * Ggf. tanken. 3-9
* Kraftstoffleitung auf Lecks Gberprifen.

« Olstand im Oltank prifen.
Zweitaktol * Ggf. Ol der empfohlenen Sorte zum vorgeschriebenen Stand hinzufligen. 3-10
* Fahrzeug auf Ollecks kontrollieren.

Achsgetriebedl * Fahrzeug auf Ollecks kontrollieren. 6-9

* Den Flussigkeitsstand im Kuhlflissigkeits-Ausgleichsbehélter prifen.

» Ggf. Kuhlflissigkeit der empfohlenen Sorte zum vorgeschriebenen Stand hinzu-
figen.

* Kiihlsystem auf Lecks kontrollieren.

Kuhlflissigkeit 6-10




ZU IHRER SICHERHEIT — ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

PRUFPUNKT KONTROLLEN SEITE

* Funktion prifen.

* Falls weich oder schwammig, das Hydrauliksystem von einer Yamaha-Fachwerk-
statt entliften lassen.

* Die Bremsbelage auf Verschleif3 kontrollieren.

Vorderradbremse * Ersetzen, falls nétig. 6-15, 6-16, 6-16

* Den Flussigkeitsstand im Ausgleichsbehélter prifen.

* Falls nétig, vorgeschriebene Bremsfliissigkeit bis zum vorgeschriebenen Flussig-
keitsstand hinzufiigen.

* Hydrauliksystem auf Lecks kontrollieren.

* Funktion prifen.

* Falls weich oder schwammig, das Hydrauliksystem von einer Yamaha-Fachwerk-
statt entliften lassen.

* Die Bremsbelage auf Verschleif3 kontrollieren.

Hinterradbremse * Ersetzen, falls nétig. 6-15, 6-16, 6-16

* Den Flussigkeitsstand im Ausgleichsbehélter prifen.

* Falls nétig, vorgeschriebene Bremsflissigkeit bis zum vorgeschriebenen Flussig-
keitsstand hinzufiigen.

» Hydrauliksystem auf Lecks kontrollieren.

* Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.

* Spiel des Gasdrehgriffs prfen.

* Ggf. das Spiel des Gasdrehgriffs von einer Yamaha-Fachwerkstatt einstellen und
des Seilzug- und Griffgehduse schmieren lassen.

Gasdrehgriff 6-12, 6-18

* Auf Beschadigung kontrollieren.

* Den Zustand der Reifen und die Profiltiefe prifen.
* Luftdruck kontrollieren.

* Korrigieren, falls nétig.

Réader und Reifen 6-13, 6-15

* Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.

Bremshebel » Ggf. die Drehpunkte der Hebel schmieren.

* Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.

Hauptstander » Ggf. Drehpunkt schmieren.

Fahrgestellhalterungen . Slcherstel_len, dass alle Muttern und Schrauben richtig festgezogen sind. _
» Ggf. festziehen.




ZU IHRER SICHERHEIT — ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

PRUFPUNKT KONTROLLEN SEITE

Instrumente, Lichter, Signale |  Funktion prufen.
und Schalter * Korrigieren, falls nétig.

* Flussigkeitsstand kontrollieren.

* Ggf. mit destilliertem Wasser fullen. 6-20

Batterie

4-3



WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

GAU15951 GAUM2760
Anlassen (kalter Motor)
Lesen Sie die Bedienungsanleitung sorgféal- GCA10250
tig durch, um sich mit allen Bedienungsele- | ACHTUNG
menten vertraut zu machen. Falls Sie ein Vor dem ersten Fahrtantritt unbedingt
Bedienungselement oder eine Funktion die “Einfahrvorschriften” auf Seite 5-3

nicht verstehen, wenden Sie sich bittean Ih-  qurchlesen.
ren Yamaha-Héndler.

Wenn Sie sich nicht mit den Bedie-

nungselementen vertraut machen, kann

es zum Verlust der Kontrolle kommen

und zu Unféallen oder Verletzungen in
n Folge davon.

Gwato271 1. Den Schltssel auf “()” drehen.

ZAUMO367

Falls der Motor bei Verwendung des
Elektrostarters nicht sofort anspringt,
den Starterschalter loslassen und eini-
ge Sekunden bis zum né&chsten Start-
versuch warten. Jeder Anlassversuch
sollte so kurz wie mdglich sein, um die
Batterie zu schonen. Drehen Sie den
Motor pro Anlassversuch nicht I&anger
als 5 Sekunden durch. Falls der Motor

ZAUM0944

2. Den Gasdrehgriff ganz schlieB3en. nicht mit dem Elektrostarter angelas-
3. Be| betatlgter Vorder' Oder Hintel’rad- sen Werden kann, den Kickstarter be_
bremse den Starterschalter driicken nutzen.
bzw. den Kickstarterhebel durchtreten, GCA11042
um den Motor anzulassen. ACHTUNG

Zur Schonung des Motors niemals mit
kaltem Motor stark beschleunigen!




WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

GAU16761 GAU16780 GAU16793

Anfahren Beschleunigen und Verlangsa- Bremsen

men
HINWEIS £\ WARNUNG

Lassen Sie den Motor vor dem Anfahren e Vermeiden Sie es, plétzlich und hart
warm laufen. .
zu bremsen (besonders wenn Sie

nach einer Seite gelehnt sind), an-
dernfalls kdnnte der Roller schilit-
tern oder stiirzen.

® StraBen- und Eisenbahnschienen,
Metallplatten an Baustellen sowie
Kanaldeckel werden bei nassem

2ainores Wetter sehr glatt. Deshalb Ge-
schwindigkeit verringern, wéhrend
Sie sich einem solchen Bereich na-
hern und beim Uberqueren Vorsicht
walten lassen.

® Bedenken Sie immer, dass das
Bremsen auf nassen StraBen viel
schwieriger ist.

® Da Bremsen bei Bergabfahrten
schwierig und geféhrlich sein kann,

2. Aufsitzen und dann die Riickspiegel stets ein verniinftiges Tempo ein-
einstellen. halten.

3. Die Blinkerschalter betétigen.

4. Den Verkehr beobachten und, wenn

GWA10300

1. Wahrend Sie mit der linken Hand den
Handbremshebel (Hinterradbremse)
ziehen und mit der rechten Hand den
Haltegriff fassen, den Motorroller vom
Hauptstander schieben.

Die Fahrgeschwindigkeit wird durch Gasge-
ben und Gaswegnehmen angepasst. Zum
Beschleunigen den Gasdrehgriff in Rich-
tung (a) drehen. Zum Gaswegnehmen den
Gasdrehgriff in Richtung (b) drehen.

—_

. Den Gasdrehgriff ganz schlieBen.

die Fahrbahn frei ist, den Gasdrehgriff 2. Gleichzeitig die Vorder- und Hinterrad-
(rechts) langsam &ffnen und losfahren. bremse mlt allméhlich ansteigender
5. Die Blinker ausschalten. Kraft betatigen.

5-2



WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

ZAUMO269

GAU16820
Tipps zum Kraftstoffsparen
Der Kraftstoffverbrauch des Motors kann
durch die Fahrweise stark beeinflusst wer-
den. Folgende Ratschlage helfen, unnéti-
gen Benzinverbrauch zu vermeiden:
® Beim Beschleunigen hohe Drehzahlen
vermeiden.
® Unnotig hohe Drehzahlen ohne Last
vermeiden.
® Beilangeren Standzeiten in Staus, vor
Ampeln oder Bahnschranken den Mo-
tor am besten abschalten.

5-3

GAU16830

Einfahrvorschriften

Die ersten 1000 km (600 mi) sind aus-
schlaggebend fir die Leistung und Lebens-
dauer des neuen Motors. Darum sollten die
nachfolgenden Anweisungen sorgfaltig ge-
lesen und genau beachtet werden.

Der Motor ist fabrikneu und darf wahrend
der ersten 1000 km (600 mi) nicht zu stark
beansprucht werden. Die verschiedenen
Teile des Motors spielen sich selbst in das
richtige Betriebsspiel ein. Hohe Drehzah-
len, l&ngeres Vollgasfahren und andere Be-
lastungen, die den Motor stark erhitzen,
sind wahrend dieser Periode zu vermeiden.

GAUM2091

0-150 km (0-90 mi)

Langeren Betrieb mit mehr als 1/3 geoffne-
tem Gasdrehgriff vermeiden. Den Motorrol-
ler mit unterschiedlichen Geschwindigkei-
ten fahren. Nicht stdndig mit gleicher
Gasgriffstellung fahren.

150-500 km (90-300 mi)

Langeren Betrieb mit mehr als 1/2 geoffne-
tem Gasdrehgriff vermeiden.

500-1000 km (300-600 mi)

Langeren Betrieb mit mehr als zu 3/4 gedff-
netem Gasdrehgriff vermeiden.



WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

Nach 1000 km (600 mi)

Léngeres Vollgasfahren vermeiden. Mit un-
terschiedlichen Geschwindigkeiten fahren.

ACHTUNG: Nach 1000 km (600 mi) muss
das Achsgetriebedl gewechselt werden.

[GCAM1071]
GCA10270

ACHTUNG

Bei Motorstérungen wéahrend der Ein-
fahrzeit das Fahrzeug sofort von einer
Yamaha-Fachwerkstatt liberprifen las-
sen.

GAU17213
Parken
Zum Parken den Motor abstellen und dann
den Zindschlissel abziehen.

® Motor und Auspuffanlage kénnen
sehr hei3 werden. Deshalb so par-
ken, dass Kinder oder FuBgénger
die heiBen Teile nicht versehentlich
beriihren und sich verbrennen kon-
nen.

Das Fahrzeug nicht auf abschiissi-
gem oder weichem Untergrund ab-
stellen, damit es nicht umfallen
kann. Sonst besteht durch austre-
tenden Kraftstoff erhéhte Brandge-
fahr.

Nicht in der Ndhe von Gras oder an-
deren leicht brennbaren Stoffen
parken, die in Brand geraten kdn-
nen.

GWA10311

5-4



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU17244

RegelmaBige Inspektionen, Einstellungen
und Schmierung gewahrleisten maximale
Fahrsicherheit und einen optimalen Zu-
stand Ihres Fahrzeugs. Der Fahrzeughal-
ter/Fahrer ist fir die Sicherheit selbst ver-
antwortlich. Auf den folgenden Seiten
werden die wichtigsten Inspektionspunkte,
Einstellungen und Schmierstellen des Fahr-
zeugs angegeben und erlautert.

Die in den Wartungstabellen empfohlenen
Zeitabstande sollten lediglich als Richtwerte
fur den Normalbetrieb angesehen werden.
Je nach Wetterbedingungen, Gelande, ge-
ographischem Einsatzort und persénlicher
Fahrweise missen die Wartungsintervalle
moglicherweise verkirzt werden.

GWA10321

GWA15122

Schalten Sie, wenn keine anderslauten-
den Anweisungen angegeben sind, den
Motor zur Durchfiihrung von Wartungs-
arbeiten aus.

@ Ein laufender Motor hat bewegliche
Teile, die Kérperteile oder Kleidung
erfassen und mitreiBen kénnen
oder elektrische Teile, die Strom-
schlage oder Brand verursachen
kdnnen.

® Ein wahrend Wartungsarbeiten lau-
fender Motor kann Augenverletzun-
gen, Verbrennungen, Feuer oder
Kohlenmonoxid-Vergiftungen ver-
ursachen — moglicherweise mit To-
desfolge. Weitere Informationen zu
Kohlenmonoxid siehe Seite 1-3.

Ohne die richtige Wartung des Fahr-
zeugs oder durch falsch ausgefiihrte
Wartungsarbeiten erhéht sich die Ge-
fahr von Verletzungen, auch mit Todes-
folge, wahrend der Wartung und der Be-
nutzung des Fahrzeugs. Wenn Sie nicht
mit der Fahrzeugwartung vertraut sind,
beauftragen Sie einen Yamaha-Héandler
mit der Wartung.

GWA15460

Bremsscheiben, Bremsséttel, Brem-
strommeln und Beldge kénnen wéhrend
ihres Einsatzes sehr heiB3 werden. Las-
sen Sie, um mégliche Verbrennungen zu
vermeiden, die Komponenten der
Bremsanlage erst abkiihlen, bevor Sie
sie beriihren.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

HINWEIS

GAU46871

@ Die Jahresinspektion kann ausbleiben, wenn stattdessen eine Inspektion, basierend auf den gefahrenen Kilometern bzw.
fiir UK den gefahrenen Meilen, durchgefiihrt wird.
® Ab 30000 km (17500 mi) sind die Wartungsintervalle alle 6000 km (3500 mi) zu wiederholen.
@ Die mit einem Sternchen markierten Arbeiten erfordern Spezialwerkzeuge, besondere Daten und technische Fahigkeiten und sollten
daher von einer Yamaha-Fachwerkstatt ausgefuhrt werden.

Tabelle fur regelméaBige Wartung des Abgas-Kontrollsystems

GAU46920

KONTROLLE ODER WARTUNGS KILOMETERSTAND JAHRES-
NR. PRUFPUNKT ARBEIT 1000 km | 6000 km | 12000 km | 18000 km | 24000 km | KONTROL-
(600 mi) | (3500 mi) | (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) LE
e Kraftstoff- und Unterdruckschlau-
1 | *| Kraftstoffleitung che auf Risse oder Beschadigung \/ \/ v v \/
kontrollieren.
2 Ziindkerze * Ersetzen. \ \/ v v \
3| *| Vergaser . |l\élrc:tor-Leerlaufdrehzahl einstel- N N N J N N
* Das Luftunterbrechungsventil,
das Zungenventil und den
4 | *| Luftansaugsystem Schlauch auf Beschadigung kon- \ \ v v \/
trollieren.
* Ggf. beschéadigte Teile ersetzen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU17718
Allgemeine Wartungs- und Schmiertabelle
KONTROLLE ODER WARTUNGS KILOMETERSTAND JAHRES-
NR.|  PRUFPUNKT ARBEIT 1000 km | 6000 km | 12000 km | 18000 km | 24000 km | KONTROL-
(600 mi) (3500 mi) | (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) LE
* Reinigen. N N
1 Luftfiltereinsatz
* Ersetzen. y \/
e Batteriesaurestand und spezifi-
. sches Gewicht kontrollieren.
2 Batterie * Sicherstellen, dass der Entlif- v v v v v
tungsschlauch richtig verlegt ist.
* Das Fahrzeug auf ordnungsge-
méBen Betrieb, Fliissigkeitsstand \ \ v v \/ \
3 Vorderradbremse und auf Lecks Uberpriifen.
* Scheibenbremsbelage ersetzen. Bei Abnutzung bis zum Grenzwert
* Das Fahrzeug auf ordnungsge-
) maBen Betrieb, Fliissigkeitsstand V V V V V V
4 | * | Hinterradbremse und auf Lecks tberpriifen.
» Scheibenbremsbelage ersetzen. Bei Abnutzung bis zum Grenzwert
* Auf Risse oder Beschadigung
kontrollieren.
5 Bremsschlauch . }"<Iemmfan und richtigen Verlauf v v v v v
Uberprifen.
* Ersetzen. Alle 4 Jahre
6 Bremsfliissigkeit * Ersetzen. Alle 2 Jahre
n ¢ Rundlauf prifen und auf Bescha-
7 Rader digung kontrollieren. v v v v




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

KILOMETERSTAND

JAHRES-
- KONTROLLE ODER WARTUNGS-
NR. PRUFPUNKT ARBEIT 1000 km | 6000 km | 12000 km | 18000 km | 24000 km | KONTROL-
(600 mi) | (3500 mi) | (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) LE
* Profiltiefe prufen und auf Bescha-
digung kontrollieren.
8 Reifen * Ersetzen, falls nétig. R v v v R
e Luftdruck kontrollieren.
* Korrigieren, falls nétig.
* Das Lager auf Lockerung oder
9 Radlager Beschéadigung kontrollieren. v v v v
* Das Spiel des Lagers kontrollie-
ren und die Lenkung auf Schwer- \ \/ \/ \ \
10| *| Lenkungslager gangigkeit priifen.
 Mit Lithiumseifenfett schmieren. Alle 24000 km (14000 mi)
* Sicherstellen, dass alle Muttern
11 F::rgestellhalterun- und Schrauben richtig festgezo- \/ \/ v v \/
9 gen sind.
Handbremshebe-
12| | lumlenkwelle (Vor- | ¢ Mit Silikonfett schmieren. N \ V V N
derradbremse)
Handbremshebe-
13| | lumlenkwelle (Hin- | ¢ Mit Silikonfett schmieren. \/ \/ v v \/
terradbremse)
14| | Hauptstinder . gﬁﬂﬁzg?e;;rufen. v v ol ol v
15| * | Teleskopgabel * Eg:tlﬁgﬁ;g#fen und auf Ollecks J J J J
. * Funktion prifen und StoBdamp-
16 Federbein fer auf Ollecks kontrollieren. v v v v
Frischél-Forder- * Funktion prifen.
17 pumpe * Ggf. ablassen. v v v v




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

o o o s KILOMETERSTAND JAHRES-
- KONTROLLE ODER WARTUNGS-
NR. PRUFPUNKT ARBEIT 1000 km | 6000 km | 12000 km | 18000 km | 24000 km | KONTROL-
(600 mi) (3500 mi) | (7000 mi) | (10500 mi) | (14000 mi) LE
* Den Kihlflussigkeitsstand kontrol-
Ao lieren und das Fahrzeug auf Kihl- \/ J J J J
18| * | Kiihlsystem fliissigkeitslecks priifen.
» Kuhlflussigkeit wechseln. Alle 3 Jahre
* Fahrzeug auf Ollecks kontrollie- N N J
19| | Achsgetriebeél ren.
* Wechseln. \/ y S
20| * | Keilriemen ¢ Ersetzen. Alle 10000 km (6000 mi)
Vorderrad- und Hin-
21| * | terrad-Bremslicht- | * Funktion priifen. N N V V N N
schalter
Sich bewegende . .
n 22| | Taile und Seilziige Schmieren. \ v v \/ \/
¢ Funktion prifen.
» Spiel des Gasdrehgriffs prifen,
23| * | Gasdrehgriff ggdf. einstellen. \ v v \ \
¢ Seilzug- und Griffgeh&use
schmieren.
. | Lichter, Signale und | ¢ Funktion prifen.
24 Schalter * Scheinwerferlichtkegel einstellen. v v v v v v
GAUM2070
HINWEIS

® Der Luftfiltereinsatz muss bei UberméaBig feuchtem oder staubigem Einsatz haufiger gereinigt bzw. erneuert werden.
® Wartung der hydraulischen Bremsanlage
* RegelméBig den Bremsflussigkeitsstand prifen, ggf. korrigieren.

6-5



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

* Alle zwei Jahre die Bremsflissigkeit wechseln.
* Bremsschlauche bei Beschadigung oder Rissbildung, spatestens jedoch alle vier Jahre erneuern.

6-6



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU18741

Verkleidungsteile und Abde-
ckungen abnehmen und montie-

ren

Das Verkleidungsteil und die Abdeckung
(siehe Abbildung) missen fiir manche in
diesem Kapitel beschriebenen Wartungs-
und Reparaturarbeiten abgenommen wer-
den. Fur die Demontage und Montage der
Abdeckung oder des Verkleidungsteils soll-
te auf diesen Abschnitte zurlickgegriffen
werden.

ZAUMO270

1. Verkleidungsteil A
2. Abdeckung A

GAU18790

Verkleidungsteil A

Verkleidungsteil abnehmen
Die Schrauben entfernen und das Verklei-
dungsteil abnehmen.

1. Schraube

Verkleidungsteil montieren
Das Verkleidungsteil in die urspringliche
Lage bringen und dann festschrauben.

GAUM1250

Abdeckung A

Abdeckung abnehmen
1. Das Ablagefach &ffnen. (Siehe Seite
3-12)
2. Die Abdeckung losschrauben und
dann abziehen.

6-7

ZAUMO929
1. Schraube
2. Abdeckung A

Abdeckung montieren
1. Die Abdeckung in die urspriingliche
Lage bringen und dann festschrauben.
2. Das Ablagefach schlieBen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU19622
Ziindkerze priifen
Die Zundkerze ist ein wichtiger Bestandteil
des Motors und sollte regelméBig kontrol-
liert werden, vorzugsweise durch eine
Yamaha-Fachwerkstatt. Da Verbrennungs-
wérme und Ablagerungen die Funktions-
tichtigkeit der Kerze im Laufe der Zeit ver-
mindern, muss die Zindkerze in den
empfohlenen Abstadnden gemanR Wartungs-
und Schmiertabelle herausgenommen und
gepruft werden. Der Zustand der Ziindkerze
erlaubt Rickschlisse auf den Zustand des
Motors.
Der die Mittelelektrode umgebende Porzel-
lanisolator ist bei richtig eingestelltem Motor
und normaler Fahrweise rehbraun. Weist
die Zundkerze eine stark abweichende Far-
bung auf, kénnte es sein, dass der Motor
nicht richtig lauft. Versuchen Sie nicht, der-
artige Probleme selbst zu diagnostizieren.
Lassen Sie stattdessen das Fahrzeug von
einer Yamaha-Fachwerkstatt prifen.
Bei fortgeschrittenem Abbrand der Elektro-
de oder UbermaBigen Kohlestoffablagerun-
gen die Zuindkerze durch eine neue erset-
zen.

Vor dem Einschrauben einer Ziindkerze
stets den Ziindkerzen-Elektrodenabstand
mit einer Fuhlerlehre messen und ggf. korri-
gieren.

ZAUMO037

1. Zundkerzen-Elektrodenabstand

Ziindkerzen-Elektrodenabstand:
0.6—0.7 mm (0.024—0.028 in)

Die Sitzflache der Kerzendichtung reinigen;
Schmutz und Fremdkérper vom Gewinde
abwischen.

Anzugsmoment:
Zundkerze:
20 Nm (2.0 m-kdf, 14 ft-Ibf)

Empfohlene Ziindkerze:
NGK/BR8HS

HINWEIS
Steht beim Einbau einer Ziindkerze kein

Drehmomentschlissel zur Verfligung, lasst
sich das vorgeschriebene Anzugsmoment

6-8

annahernd erreichen, wenn die Ziindkerze
handfest eingedreht und anschlieBend
noch um 1/4—1/2 Drehung weiter festgezo-
gen wird. Das Anzugsmoment sollte jedoch
mdglichst bald mit einem Drehmoment-
schllissel nach Vorschrift korrigiert werden.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU20066

Empfohlene Getriebedlsorte:
Siehe Seite 8-1.

Fillmenge:
0.11 L (0.12 US qt, 0.10 Imp.qt)

Achsgetriebeél

Das Achsantriebsgehause sollte vor jeder
Fahrt auf Ollecks gepriift werden. Treten
Lecks auf, den Motorroller von einer

Yamaha-Fachwerkstatt tUberprifen und re-
parieren lassen. Auf3erdem muss in den
vorgeschriebenen Abstédnden, gemafl War-
tungs- und Schmiertabelle, das Achsgetrie-
bedl gewechselt werden.

1. Den Motor starten, das Achsgetriebedl
einige Minuten wahrend der Fahrt
warm werden lassen und dann den
Motor ausschalten.

8. Den Achsgetriebedl-Einfillschraub-
verschluss mit einem neuen O-Ring
einschrauben und vorschriftsmaBig

= festziehen.

1 / /0 N\ 9. Das Achsantriebsgehause auf Ollecks

prifen. Trittirgendwo Ol aus, die Ursa-

che feststellen.

1. Achsgetriebedl-Ablassschraube
2. Achsgetriebedl-Einfullschraubverschluss

5. Die Achsgetriebedl-Ablassschraube

2. Den Roller auf den Hauptsténder stel- mit ihrer Dichtung herausdrehen und
len. das Achsgetriebedl ablassen.

n 3. Ein Olauffanggefaf unter das Achsan- 6. Die Achsgetriebedl-Ablassschraube
triebsgehduse stellen, um das Altél mit einer neuen Dichtung einschrau-
aufzufangen. ben und anschlieBend vorschriftsmé-

4. Den Achsgetriebe6l-Einfullschraub- Big festziehen.

verschluss mit seinem O-Ring aus
dem Achsantriebsgeh&use herausdre-
hen.

Anzugsmoment:
Achsgetriebedl-Ablassschraube:
18 Nm (1.8 m-kgf, 13 ft-Ibf)

7. Die vorgeschriebene Menge des emp-

fohlenen Achsgetriebedls nachfillen.
WARNUNG! Darauf achten, dass
keine Fremdstoffe ins Getriebege-
héuse eindringen. Sicherstellen,
dass kein Ol auf den Reifen oder
das Rad gelangt. cwat1ai1)

6-9



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU20070
Kuhlifliissigkeit
Der Kuhlflissigkeitsstand sollte vor Fahrt-
beginn geprift werden. AuBerdem muss
die Kuhlflissigkeit in den empfohlenen Ab-
standen, gemafn Wartungs- und Schmierta-
belle, gewechselt werden.

GAUM2102
Kiihlfliissigkeitsstand prifen

1. Das Fahrzeug auf einem ebenen Un-
tergrund abstellen und in gerader Stel-
lung halten.

HINWEIS
® Da der Stand der Kiihlflissigkeit sich
mit der Motortemperatur veréndert,
sollte er bei kaltem Motor geprift wer-

den.

@ Sicherstellen, dass das Fahrzeug bei
der Kontrolle des Kuhimittelstands
vollstandig gerade steht. Selbst ge-
ringfiigige Neigung zur Seite kann be-
reits zu einem falschen Messergebnis
fahren.

2. Durch das Schauglas den Kuhlfllissig-
keitsstand kontrollieren.

HINWEIS

Der Kuhlflissigkeitsstand sollte sich zwi-
schen der Minimal- und Maximalstand-Mar-
kierung befinden.

ZAUMO591

1. Maximalstand-Markierung
2. Minimalstand-Markierung

3.

Befindet sich der Kiihlflissigkeitsstand
unterhalb der Minimalstand-Markie-
rung, das Verkleidungsteil A abneh-
men. (Siehe Seite 6-7.)

Den Ausgleichsbehélterdeckel 6ffnen
und Kuhlflussigkeit bis zur Maximal-
stand-Markierung auffullen.
WARNUNG! Nur den Kiihlifliissig-
keits-Ausgleichsbehélterdeckel 6ff-
nen. Niemals versuchen, den Kiih-
ler-Verschlussdeckel bei heiBem
Motor abzunehmen. gwaisis1]
ACHTUNG: Wenn keine Kiihiflus-

6-10

sigkeit zur Verfligung steht, kann
stattdessen destilliertes Wasser
oder weiches Leitungswasser be-
nutzt werden. Kein hartes Wasser
oder Salzwasser verwenden, da
dies dem Motor schadet. Wenn
Wasser anstelle von Kuhliflissig-
keit verwendet wurde, tauschen Sie
es so schnell wie méglich durch
Kiihlflissigkeit aus, da sonst das
Kiihlsystem nicht gegen Frost und
Korrosion geschiitzt ist. Wenn der
Kihlflissigkeit Wasser hinzugefiigt
wurde, den Frostschutzmittelgehalt
der Kiihlfliissigkeit so bald wie
méglich von einer Yamaha-Fach-
werkstatt Giberprifen lassen, da
sonst die Wirksamkeit des Kiithimit-
tels reduziert wird. ccatosrz2)

ZAUMO274

1. Kuhlflissigkeits-Ausgleichsbehélterdeckel



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Fassungsvermogen des Aus-
gleichsbehilters:
0.25 L (0.26 US qt, 0.22 Imp.qt)

5. Den Behélterdeckel schlieBen und
dann das Verkleidungsteil montieren.

GAU33031
KiihlIfliissigkeit wechseln

Die Kuhlflissigkeit muss in den empfohle-
nen Absténden, geman Wartungs- und
Schmiertabelle, gewechselt werden. Die
Kunhlflussigkeit von einer Yamaha-Fach-
werkstatt wechseln lassen. WARNUNG!
Niemals versuchen, den Kiihler-Ver-
schlussdeckel bei heiBem Motor abzu-
nehmen. ewatoss1)

GAUM1642

Luftfiltereinsatz reinigen
Der Lulftfiltereinsatz sollte in den empfohle-
nen Abstédnden geman Wartungs- und
Schmiertabelle gereinigt werden. Bei Ein-
satz in sehr staubiger oder feuchter Umge-
bung ist der Filter haufiger zu reinigen.

1. Den Luftfilter-Gehausedeckel ab-

schrauben.

1. Schraube

2. Den Luftfiltereinsatz herausnehmen,
in Lésungsmittel auswaschen und
dann vorsichtig ausdrticken.
WARNUNG! Nur ein fiir das Teil vor-
gesehene Reinigungsmittel ver-
wenden. Um Brand- und Explosi-
onsgefahr zu vermeiden, kein
Benzin oder Lésungsmittel mit
niedrigem Flammpunkt verwenden.
awatosst] ACHTUNG: Um eine Be-
schadigung des Schaumstoffes zu

6-11

vermeiden, gehen Sie vorsichtig
und sorgsam mit ihm um, verdre-
hen Sie ihn nicht und wringen Sie
ihn nicht aus. ccatos11)

ZAUMO276

1. Luftfiltereinsatz

3. Die gesamte Oberflache des Filterein-
satzes mit dem vorgeschriebenen Ol
benetzen und dann tUberschissiges Ol

ausdriicken.
1 J 2 2
( r‘/@/‘ / //\ N
W& &/ ( J)
3 4 v
k@g




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

HINWEIS
Der Luftfiltereinsatz soll lediglich feucht,
nicht triefend nass sein.

Empfohlene Olsorte:
Schaumstoffluffilter-Ol

4. Den Filtereinsatz in das Luftfilterge-
hause einsetzen. ACHTUNG: Sicher-
stellen, dass der Luftfiltereinsatz
korrekt im Luftfiltergehduse einge-
setzt ist. Der Motor sollte niemals
ohne eingebauten Luftfiltereinsatz
betrieben werden, da sonst der (die)
Kolben und/oder Zylinder stérke-
rem VerschleiB3 unterliegen. iccaioss

5. Den Luftfilter-Geh&usedeckel fest-
schrauben.

GAU21300
Vergaser einstellen
Der Vergaser ist ein wesentlicher Bestand-
teil des Motors und erfordert eine héchst ge-
naue Einstellung. Deshalb sollten alle Ein-
stellarbeiten einer Yamaha-Fachwerkstatt
vorbehalten bleiben, die Uber die notwendi-
gen Kenntnisse und Erfahrungen verflgt.

6-12

GAU21384

Spiel des Gasdrehgriffs priifen

ZAUMO0S1

1. Spiel des Gasdrehgriffs

Das Spiel des Gasdrehgriffs sollte am inne-
ren Rand des Gasdrehgriffs 3.0-5.0 mm
(0.12-0.20 in) betragen. Das Spiel des
Gasdrehgriffs regelmaBig prufen und ggf.
von einer Yamaha-Fachwerkstatt einstellen
lassen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU21876
Reifen
Der Kontakt zwischen Strae und Fahrzeug
wird allein durch die Reifen hergestellt. Die
Sicherheit hangt unter allen Fahrbedingun-
gen von einer relativ kleinen Kontaktflache
zwischen Reifen und Stra3e ab. Deswegen
ist es von héchster Wichtigkeit, die Reifen
stets in gutem Zustand zu halten und sie
rechtzeitig durch Neureifen des vorge-
schriebenen Typs zu ersetzen.

Reifenluftdruck

ZAUMO0S3

Den Reifenluftdruck vor jeder Fahrt prifen
und ggf. korrigieren.

GWA10503

® Den Reifenluftdruck stets bei kalten
Reifen (d. h. Reifentemperatur ent-
spricht Umgebungstemperatur)
priifen und korrigieren.

® Der Reifendruck muss entspre-
chend der Fahrgeschwindigkeit
und hinsichtlich des Gesamtge-
wichts von Fahrer, Beifahrer, Ge-
péack und Zubehor, das fir dieses
Modell genehmigt wurde, ange-
passt werden.

Reifenluftdruck (gemessen bei kal-
ten Reifen):
0-90 kg (0-198 Ib):
Vorn:
180 kPa (1.80 kgf/cm?, 26 psi)
Hinten:
200 kPa (2.00 kgf/cm?, 29 psi)
90-185 kg (198-408 Ib):
Vorn:
190 kPa (1.90 kgf/cm?, 28 psi)
Hinten:
220 kPa (2.20 kgf/cm?, 32 psi)
Maximale Zuladung*:
185 kg (408 Ib)
* Gesamtgewicht von Fahrer, Beifah-
rer, Gepack und Zubehor

Bei Fahren des Fahrzeugs mit falschem
Reifendruck besteht Verletzungs- oder
Lebensgefahr durch einen Verlust der
Kontrolle liber das Fahrzeug.

6-13

GWA10511

Niemals das Fahrzeug uberladen. Das
Fahren mit einem liberladenen Fahrzeug
kann Unfélle verursachen.

Reifenkontrolle

/2

ZAUMO054.

1. Profiltiefe
2. Reifenflanke

Vor jeder Fahrt die Reifen prifen. Bei unzu-
reichender Profiltiefe, Nageln oder Glas-
splittern in der Laufflache, rissigen Flanken
usw. den Reifen umgehend von einer
Yamaha-Fachwerkstatt wechseln lassen.

Mindestprofiltiefe (vorn und hinten):
1.6 mm (0.06 in)




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

HINWEIS
Die Gesetzgebung zur Mindestprofiltiefe
kann von Land zu Land abweichen. Richten
Sie sich deshalb nach den entsprechenden
Vorschriften.

Reifenausfiihrung

Die Rader dieses Modells sind mit
Schlauchlos-Reifen bestlickt.

Reifen altern, auch wenn sie nur selten oder
Uberhaupt nicht benutzt werden. Risse im
Gummi der Laufflache oder an der Reifen-
flanke, manchmal begleitet von einer Ver-
formung der Reifenkarkasse, sind deutliche
Zeichen flr Alterung. Alte und gealterte Rei-
fen mussen von Reifenspezialisten gepruft
werden, um sicherzustellen, dass sie flir die
weitere Verwendung geeignet sind.
AusschlieBlich die nachfolgenden Reifen
sind nach zahlreichen Tests von der
Yamaha Motor Co., Ltd. freigegeben wor-
den.

Vorderreifen:

GrofBe:

120/70-13 53P(Michelin) 53L(SA-
VA, Metzeler)

Hersteller/Modell:
MICHELIN/POWER PURE SC
SAVA/ MC 16
METZELER/ ME 7 TEEN

Hinterreifen:

GroBe:

140/60-13 57P(Michelin) 57L(SA-
VA,Metzeler)

Hersteller/Modell:
MICHELIN/POWER PURE SC
SAVA/ MC 16
METZELER/ ME 7 TEEN

Yamaha-Fachwerkstatt vornehmen
lassen, die Uber die dafiir notwendi-
ge fachliche Erfahrung verfiigt.
Nach dem Reifenwechsel zunachst
mit méaBiger Geschwindigkeit fah-
ren, denn bevor der Reifen seine
optimalen Eigenschaften entwi-
ckeln kann, muss seine Laufflache
vorsichtig “eingefahren” werden.

GWA10471

@ Abgenutzte Reifen unverziiglich
von einer Yamaha-Fachwerkstatt
austauschen lassen. Abgesehen
davon, dass Sie gegen die StraBen-
verkehrsordnung verstoBen, beein-
trachtigen GiberméBig abgefahrene
Reifen die Fahrstabilitidt und kén-
nen zum Verlust der Kontrolle tiber
das Fahrzeug fiihren.

® Den Austausch von Bauteilen, die
mit den Rédern und der Bremsanla-
ge zu tun haben, sowie den Reifen-
wechsel grundsétzlich von einer

6-14




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU21962

Gussrader
Optimale Lenkstabilitat, Lebensdauer und
Fahrsicherheit Ihres Fahrzeugs sind nur
durch Beachtung der folgenden Punkte ge-
wéhrleistet.

® Vor Fahrtantritt die Reifen auf Risse,
Schnitte u. 4., die Felgen auf Verzug
und andere Beschadigungen priifen.
Bei Mangeln an Reifen oder Radern
das Rad von einer Yamaha-Fachwerk-
statt ersetzen lassen. Selbst kleinste
Reparaturen an Radern und Reifen
nurvon einer Fachwerkstatt ausfiihren
lassen. Verformte oder eingerissene
Felgen missen ausgetauscht werden.
Nach dem Austausch von Felgen
und/oder Reifen muss das Rad ausge-
wuchtet werden. Eine Reifenunwucht
beeintrachtigt die Fahrstabilitat, ver-
mindert den Fahrkomfort und verkurzt
die Lebensdauer des Reifens.

GAUM2062

Spiel des Vorder- und Hinterrad-
bremshebels tiberpriifen

Vorn

ZAUMO107

1. Spiel des Handbremshebels (Vorderrad-
bremse)

Hinten

ZAUMo108

1. Spiel des Handbremshebels (Hinterradbrem-
se)

Der Bremshebel muss ein Spiel von 9.0—
12.0 mm (0.35-0.47 in) aufweisen, wie dar-
gestellt. Das Bremshebelspiel regelméaBig
prufen und, falls erforderlich, das Brems-
system von einer Yamaha-Fachwerkstatt
prifen lassen.

Ein falsches Bremshebelspiel kann auf
einen Defekt im Bremssystem hinwei-
sen. Das Fahrzeug nicht benutzen, bis
das Bremssystem von einer Yamaha-
Fachwerkstatt lGberpriift oder repariert
worden ist.

GWA10641




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU22392
Scheibenbremsbelége des Vor-
der- und Hinterrads priifen
Der Verschlei3 der Scheibenbremsbelége
vorn und hinten muss in den empfohlenen
Absténden geman Wartungs- und Schmier-
tabelle gepruft werden.

GAU22420

Scheibenbremsbelége vorn

ZAUMO959

1. VerschleiBanzeigerille des Bremsbelags

Die Scheibenbremsbelége vorn weisen
VerschleiBanzeiger (Nuten) auf, die ein
Prifen der Bremsbelédge ohne Ausbau er-
lauben. Zur Prifung des Bremsbelagver-
schleiBes die Nuten prufen. Wenn eine Nut
fast verschwunden ist, die Scheibenbrems-
belage als ganzen Satz von einer Yamaha-
Fachwerkstatt austauschen lassen.

GAU22500

Scheibenbremsbelége hinten

ZAUMO278

1. Bremsbelagstarke

Jeden der hinteren Scheibenbremsbelage
auf Beschadigungen untersuchen und die
Dicke des Bremsbelags messen. Misst die
Stérke eines Bremsbelags weniger als 1
mm (0.04 in), oder ist ein Bremsbelag be-
schadigt, die Bremsbelage im Satz von ei-
ner Yamaha-Fachwerkstatt austauschen
lassen.

6-16

GAU22581
Bremsflussigkeitsstand priifen
Vor Fahrtantritt kontrollieren, dass Brems-
flussigkeit bis Uber die Minimalstand-Mar-
kierung reicht. Beim Ablesen des Flussig-
keitsstands muss der Vorratsbehélter
waagerecht stehen. Falls erforderlich,
Bremsflussigkeit nachfllen.

ZAUMO280

1. Minimalstand-Markierung

Vorgeschriebene Bremsfliissigkeit:
DOT 4

GWA15990

UnsachgeméaBe Wartung kann zu einem
Verlust der Bremswirkung fiihren. Fol-
gende VorsichtsmaBregeln beachten:
@ Bei Bremsfliissigkeitsmangel kann
Luft in die Bremsanlage eindringen
und die Bremsleistung verringern.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

® Den Einfullschraubverschluss vor
dem Abnehmen s&aubern. Nur
Bremsfliissigkeit DOT 4 aus einem
versiegelten Behélter verwenden.

® Nur vorgeschriebene Bremsfllissig-
keit verwenden; andere Fliissigkei-
ten kénnen die Gummidichtungen
zersetzen und dadurch Lecks ver-
ursachen.

® AusschlieBlich Bremsflissigkeit
gleicher Marke und gleichen Typs
nachfillen. Wird eine andere
Bremsfliissigkeit als DOT 4 nachge-
fillt, kann es zu schadlichen chemi-
schen Reaktionen kommen.

® Darauf achten, dass beim Nachfil-
len kein Wasser in den Vorratsbe-
hélter gelangt. Wasser setzt den
Siedepunkt der Bremsflissigkeit
erheblich herab und kann Dampf-
blasenbildung verursachen.

GCA17640

ACHTUNG

Bremsfliissigkeit kann lackierte Oberfla-
chen und Kunststoffteile beschéadigen.
Deshalb vorsichtig handhaben und ver-
schiittete Fliissigkeit sofort abwischen.

Ein allmahliches Absinken des Bremsflus-
sigkeitsstandes ist mit zunehmendem Ver-
schleif3 der Bremsbeldge normal. Ein nied-
riger Bremsflissigkeitsstand kénnte darauf
hinweisen, dass die Bremsbelage abge-
nutzt sind und/oder ein Leck im Bremssys-
tem vorhanden ist; daher auf jeden Fall die
Bremsbelage auf Verschlei3 und das
Bremssystem auf Lecks uberprifen. Bei
plétzlichem Absinken des Bremsflussig-
keitsstandes die Bremsanlage vor dem
nachsten Fahrtantritt von einer Yamaha-
Fachwerkstatt berprifen lassen.

6-17

GAUM1360
Bremsflissigkeit wechseln
Die BremsflUssigkeit sollte in den empfohle-
nen Abstadnden geman Wartungs- und
Schmiertabelle von einer Yamaha-Fach-
werkstatt gewechselt werden. AuBerdem
sollte der Bremsschlauch alle vier Jahre
oder bei Beschédigung oder Lecks ersetzt
werden.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU23114
Gasdrehgriff und Gaszug kon-
trollieren und schmieren
Vor jeder Fahrt sollte die Funktion des Gas-
drehgriffs kontrolliert werden. Zusatzlich
sollte der Gaszug in einer Yamaha-Fach-
werkstatt gemén den in der Wartungs- und
Schmiertabelle vorgeschriebenen Abstan-
den geschmiert werden.
Der Gaszug ist mit einer Gummiabdeckung
ausgestattet. Sicherstellen, dass die Abde-
ckung sicher eingebaut ist. Auch wenn die
Abdeckung korrekt eingebaut ist, schutzt
sie den Seilzug nicht vollstédndig vor dem
Eindringen von Wasser. Daher bei der Rei-
nigung des Fahrzeugs darauf achten, dass
kein Wasser direkt auf die Abdeckung oder
den Seilzug gegossen wird. Bei Verschmut-
zung den Seilzug oder die Abdeckung mit
einem feuchten Tuch sauberwischen.

GAU23172

Bremshebel vorn und hinten
schmieren

GAU23192

Hauptsténder priifen und
schmieren

ZAUMO0B1

Die Hebeldrehpunkte der Vorderrad- und
Hinterrad-Bremshebel sollten in den emp-
fohlenen Abstanden gemén Wartungs- und
Schmiertabelle geschmiert werden.

Empfohlenes Schmiermittel:
Silikonfett

6-18

ZAUMO4S5

1. Hauptstander

Vor jeder Fahrt und in den empfohlenen Ab-

stdnden geméan Wartungs- und Schmierta-
belle prifen, ob sich der Hauptstander leicht
ein- und ausklappen lasst und ggf. den
Klappmechanismus schmieren.

GWA11301

Falls der Hauptstander nicht reibungs-
los ein- und ausgeklappt werden kann,
lassen Sie Ihn von einer Yamaha-Fach-
werkstatt kontrollieren oder reparieren.
Andernfalls kénnte der Hauptstander

den Boden beriihren und den Fahrer ab-

lenken, was zu einem méglichen Kon-
trollverlust fiihren kann.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Empfohlenes Schmiermittel:
Lithiumseifenfett

GAU23272
Teleskopgabel priifen
Zustand und Funktion der Teleskopgabel
muissen folgendermaf3en in den empfohle-
nen Abstédnden gemén Wartungs- und
Schmiertabelle gepriift werden.

Zustand prifen

Die Standrohre auf Kratzer und andere Be-
schadigungen, die Gabeldichtringe auf Ol-
lecks prifen.

Funktionsprifung

1. Das Fahrzeug auf einem ebenen Un-
tergrund abstellen und in gerader Stel-
lung halten. WARNUNG! Um Verlet-
zungen zu vermeiden, das
Fahrzeug sicher abstiitzen, damit
es nicht umfallen kann. ewaiozs1)

2. Bei kréftig gezogenem Handbremshe-
bel die Gabel durch starken Druck auf
den Lenker mehrmals einfedern und
prifen, ob sie leichtgangig ein- und
ausfedert.

6-19

ZAUMO0932

GCA10590

ACHTUNG

Falls die Teleskopgabel nicht gleichméa-
Big ein- und ausfedert oder irgendwel-
che Schaden festgestellt werden, das
Fahrzeug von einer Yamaha-Fachwerk-
statt liberpriifen bzw. reparieren lassen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU45511 GAU23291 GAUM1404
Lenkung prufen Radlager prufen Batterie
Verschlissene oder lockere Lenkkopflager
stellen eine erhebliche Geféahrdung dar. Da-
rum muss der Zustand der Lenkung folgen-

W,
dermaf3en in den empfohlenen Abstanden /
geman Wartungs- und Schmiertabelle ge- ’ ‘
prift werden. / IY( / )

1. Das Fahrzeug auf den Hauptsténder ‘,\ ,A/

stellen. WARNUNG! Um Verletzun-
gen zu vermeiden, das Fahrzeug si-
cher abstiitzen, damit es nicht um-

fallen kann. ewaiors1 1. Sicherung

2. Die unteren Enden der Teleskopgabel Die Vorder- und Hinter[adlager mq§sen in 2. Batterie
greifen und versuchen, sie in Fahrt- den empfohlenen Abstanden geméal War-

richtung vor und zurlick zu bewegen, ~ tungs- und Schmiertabelle gepriift werden.  Eine unzureichend gewartete Batterie ver-

Ist dabei Spiel spiirbar, die Lenkung Falls ein Radlager zu viel Spiel aufweist schleiBt vorzeitig und entladt sich schnell.

von einer Yamaha-Fachwerkstatt oder das Rad nicht leichtgéngig dreht, die  Deshalb miissen der Batterie-Saurestand,

Uberpriifen und reparieren lassen. Radlager von einer Yamaha-Fachwerkstatt  die Batteriekabelverbindungen und die Ent-
Uberprafen lassen. liftungsschlauchfiihrung vor Fahrtantritt

und in den empfohlenen Abstdénden geman
Wartungs- und Schmiertabelle Uberpriift
werden.

, ‘ Séurestand priifen

g d 1. Den Roller auf einem ebenen Unter-
grund abstellen und in gerader Stel-
lung halten.

ZAUMO297

6-20



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

HINWEIS

Sicherstellen, dass der Roller bei der Batte-
rie-Saurestandkontrolle vollstandig gerade
steht.

2. Die Abdeckung A abnehmen. (Siehe
Seite 6-7.)
3. Den Saurestand in der Batterie prifen.

11— — uprer —

~— LOWER —E+—2

ZAUMO106

1. Maximalstand-Markierung
2. Minimalstand-Markierung

HINWEIS
Der Saurestand muss sich zwischen der Mi-
nimal- und Maximalstandmarkierung befin-
den.

4. Befindet sich der Sdurestand an oder
unterhalb der Minimalstand-Markie-
rung, destilliertes Wasser bis zur Maxi-
malstand-Markierung nachftllen.

ACHTUNG: Nur destilliertes Wasser
verwenden, da Leitungswasser Mi-
neralstoffe enthélt, die der Batterie
schaden. ccatos11]

@ Die Batterie enthilt giftige Schwe-
felséure, die schwere Veratzungen
hervorrufen kann. Daher beim Um-
gang mit Batterien stets einen ge-
eigneten Augenschutz tragen. Au-
gen, Haut und Kleidung unter
keinen Umstéanden mit Batteriesau-
re in Berihrung bringen. Im Falle,
dass Batteriesaure mit Haut in Be-
rithrung kommt, fiihren Sie die fol-
genden ERSTE HILFE-MaBnahmen
durch.

» AUBERLICH: Mit reichlich Was-
ser abspiilen.

¢ INNERLICH: GroBe Mengen Was-
ser oder Milch trinken und sofort
einen Arzt rufen.

¢ AUGEN: Mindestens 15 Minuten
lang griindlich mit Wasser spii-
len und sofort einen Arzt aufsu-
chen.

® Die Batterie erzeugt explosives
Wasserstoffgas (Knallgas). Daher
Funken, offene Flammen, brennen-
de Zigaretten und andere Feuer-

GWA10760

6-21

quellen von der Batterie fern halten.
Beim Laden der Batterie in ge-
schlossenen Raumen fiir ausrei-
chende Beliiftung sorgen.

® DIES UND BATTERIEN VON KIN-
DERN FERN HALTEN.

5. Den festen Sitz der Polklemmen sowie
den Verlauf des Entliftungsschlauchs
prifen und ggf. korrigieren.

Batterie lagern

1. Wird der Motorroller Uber einen Monat
lang nicht benutzt, die Batterie aus-
bauen, aufladen und an einem kiihlen
und trockenen Ort lagern. ACHTUNG:
Beim Ausbau der Batterie darauf
achten, dass der Schliissel
auf “3” gedreht wurde, dann zu-
erst das Minuskabel und anschlie-
Bend das Pluskabel abnehmen.
[GCA16302]

2. Bei einer Stilllegung von mehr als zwei
Monaten mindestens einmal im Monat
die Sauredichte sowie den Ladezu-
stand der Batterie prifen und die Bat-
terie gof. aufladen.

3. Vor der Montage die Batterie vollstan-
dig aufladen. ACHTUNG: Beim Ein-
bau der Batterie darauf achten,
dass der Schliissel auf “ {3 ge-



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

dreht wurde, dann zuerst das Plus-
kabel und anschlieBend das Minus-
kabel anschlieBen. ccatesso

. Bei der Montage der Batterie unbe-
dingt auf richtige Polung und festen
Sitz der Klemmen achten. Ebenfalls si-
cherstellen, dass der Entliftungs-
schlauch richtig angeschlossen und
verlegt ist und weder beschéadigt noch
verstopft ist. ACHTUNG: Wenn der
Entliftungsschlauch so verlegt
wurde, dass der Rahmen Batterie-
sdure oder aus der Batterie austre-
tenden Gasen ausgesetzt ist, kann
der Rahmen strukturellen und ex-
ternen Beschadigungen ausgesetzt
sein. [GCA10601]

GAU23503

Sicherung wechseln

1. Sicherung
2. Batterie

Der Sicherungskasten befindet sich hinter
der Abdeckung A. (Siehe Seite 6-7.)

Die Sicherung, falls sie durchgebrannt ist,
folgendermafB3en erneuern.

1.

2.

Den Ziindschlissel auf “{%j” drehen
und alle Stromkreise ausschalten.
Die durchgebrannte Sicherung her-
ausnehmen, und dann eine neue Si-
cherung mit der vorgeschriebenen
Amperezahl einsetzen. WARNUNG!
Keine Sicherung mit einer héheren
als der vorgeschriebenen Ampere-
zahl verwenden, um Schaden an
elektrischen Komponenten und ei-
nen moglichen Brand zu vermei-
den. ewaisia

6-22

Vorgeschriebene Sicherung:

7.5A

. Den Zindschlissel auf “(M)” drehen

und die Stromkreise einschalten, um
zu prufen, ob die elektrische Anlage
funktioniert.

. Falls die neue Sicherung sofort wieder

durchbrennt, die elektrische Anlage
von einer Yamaha-Fachwerkstatt
Uberpriifen lassen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAUS1402
Scheinwerferlampe auswech-
seln
Eine durchgebrannte Scheinwerferlampe
kann folgendermafBen ausgewechselt wer-

den.
GCA10650

ACHTUNG

Darauf achten, folgende Teile nicht zu
beschéadigen:
® Scheinwerferlampe
SchweiB- und Fettspuren auf dem
Glas beeintréchtigen die Leucht-
kraft und Lebensdauer der Lampe.
Deshalb den Glaskolben der
Scheinwerferlampe nicht mit den
Fingern beriihren. Verunreinigun-
gen der Scheinwerferlampe mit ei-
nem mit Alkohol oder Verdiinner
angefeuchteten Tuch entfernen.
® Streuscheibe
Keinerlei Aufkleber oder Folien an
der Streuscheibe anbringen.
Die vorgeschriebene Lampen-Be-
zeichnung (Leistung) unbedingt be-
achten.

1. Den Glasteil der Lampe nicht beriihren.
GCA10670
ACHTUNG

Diese Arbeit sollte grundsétzlich von ei-
ner Yamaha-Fachwerkstatt durchgefiihrt
werden.

1. Den Roller auf den Hauptstander stel-
len.

2. Das Verkleidungsteil A abnehmen.
(Siehe Seite 6-7.)

3. Den Scheinwerfer-Steckverbinder ab-
ziehen.

4. Die Lampenschutzkappe abnehmen.

6-23

ZAUMO935
1. Abdeckung der Scheinwerferlampe

5. Den Lampenhalter aushédngen und
dann die durchgebrannte Lampe her-
ausnehmen.

ZAUMO0936
1. Halterung der Scheinwerferlampe

6. Eine neue Scheinwerferlampe einset-
zen und mit dem Lampenhalter si-
chern.

7. Die Lampenschutzkappe aufsetzen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

8. Den Scheinwerferstecker anschlie-
Ben.
9. Das Verkleidungsteil montieren.
10. Den Scheinwerfer ggf. von einer
Yamaha-Fachwerkstatt einstellen las-
sen.

GAU24133
Riicklicht-/Bremslichtlampe aus-
wechseln

1. Die Ricklicht-/Bremslicht-Streuschei-
be abschrauben.

ZAUMO0937

2. Die durchgebrannte Lampe hineindru-
cken und gegen den Uhrzeigersinn
herausdrehen.

3. Die neue Lampe in die Fassung hin-
eindrucken und dannim Uhrzeigersinn
bis zum Anschlag drehen.

4. Die Streuscheibe festschrauben.
ACHTUNG: Die Schrauben nicht
liberméaBig anziehen, da sonst die
Streuscheibe brechen kann. ccatoss1)

6-24

. GAU24204
Blinkerlampe auswechseln
1. Die Blinker-Streuscheibe abschrau-
ben.

ZAUMO0938

@

%

ZAUMO0939

2. Die durchgebrannte Lampe hineindru-
cken und gegen den Uhrzeigersinn
herausdrehen.

3. Die neue Lampe in die Fassung hin-
eindriicken und dannim Uhrzeigersinn
bis zum Anschlag drehen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

4. Die Streuscheibe festschrauben. GAU24330

GAU45463

ACHTUNG: Die Schraube nicht Kennzeichenbeleuchtung Standlichtlampe auswechseln

libermaBig anziehen, da sonst die Falls die Kennzeichenbeleuchtung nicht (wenn vorhanden)

Streuscheibe brechen kann. coaen  aufleuchtet, den Stromkreis von einer Eine durchgebrannte Standlichtiampe kann
Yamaha-Fachwerkstatt Uberpriifen lassen  folgendermaBen ausgewechselt werden.
oder die Lampe auswechseln. 1. Das Fahrzeug auf den Hauptstéander

stellen.

2. Das Verkleidungsteil A abnehmen.
(Siehe Seite 6-7.)

3. Die Fassung der Standlichtlampe (zu-
sammen mit der Lampe) herauszie-
hen.

ZAUMO0940
1. Stecker der Standlichtlampe

4. Die durchgebrannte Lampe heraus-
ziehen.

6-25



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

¢

5. Eine neue Lampe in die Fassung ein-
setzen.

6. Die Fassung (samt Lampe) einsetzen
und hineindrtcken.

7. Das Verkleidungsteil montieren.

1. Standlichtlampe

GAU25881
Fehlersuche
Obwohl alle Yamaha-Motorroller vor der
Auslieferung einer strengen Inspektion un-
terzogen werden, kann es im Alltag zu St6-
rungen kommen. Zum Beispiel kénnen De-
fekte am Kraftstoff- oder Ziindsystem oder
mangelnde Kompression zu Anlassproble-
men und LeistungseinbuBen fihren.
Die nachfolgenden Fehlersuchdiagramme
beschreiben die Vorgénge, die es Ihnen er-
moglichen, eine einfache und schnelle Kon-
trolle der einzelnen Funktionsbereiche vor-
zunehmen. Reparaturarbeiten an lhrem
Motorroller sollten jedoch unbedingt von ei-
ner Yamaha-Fachwerkstatt ausgefuhrt wer-
den, denn nur diese bietet das Know-how,
die Werkzeuge und die Erfahrung flr eine
optimale Wartung.
AusschlieBlich Yamaha-Originalersatzteile
verwenden. Ersatzteile anderer Hersteller
mdbgen zwar so aussehen wie Yamaha-Tei-
le, bieten aber nur selten die gleiche Quali-
tat und Lebensdauer, was erhéhte Repara-
turkosten zur Folge hat.

Bei Uberpriifung des Kraftstoffsystems
nicht rauchen und sicherstellen, dass
sich kein offenes Feuer oder Funken-
quellen in der Ndhe befinden, einschlieB3-

GWA15141

6-26

lich Ziindflammen fir Warmwasserbe-
reiter oder Ofen. Benzin oder
Benzindampfe kdnnen sich leicht ent-
ziinden oder explodieren und dadurch
schwere Augenverletzungen oder Be-
schédigungen verursachen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Fehlersuchdiagramme

Startprobleme und mangelnde Motorleistung

1. Kraftstoff

Kraftstoffstand im
Tank prifen.

Es ist genligend Kraftstoff vorhanden. —| Verdichtung prifen.

2. Verdichtung

Es ist kein Kraftstoff vorhanden.

—| Kraftstoff nachfullen.

Der Motor startet nicht.
Verdichtung prifen.

Den E-Starter oder den
Kickstarter betatigen.

Verdichtung vorhanden.

-

Zindung prifen.

3. Ziindung

Keine Verdichtung.

-

Lassen sie das Fahrzeug von einer Yamaha-

Fachwerkstatt priifen.

GAU37622

Zindkerze herausnehmen
und Elektroden prifen.

4. Batterie

Mit einem trockenen Tuch abwischen und Ziindkerzen- N .
> | Gas halb 6ffnen und E-Starter betétigen.
Feucht Elektrodenabstand korrigieren, oder Ziindkerze ersetzen. g
Trocken »| Lassen sie das Fahrzeug von einer Yamaha-Fachwerkstatt prifen. Der Motor startet nicht. Batterie prifen.

E-Starter betatigen.

D"er.Motor dreht sich —» Der Batteriezustand ist gut.

zugig.

Der Motor dreht sich Den Batterieséurestand und die Batterieanschllsse
nur mithsam. prifen. Batterie, falls nétig, laden.

Der Motor startet nicht. Lassen sie
das Fahrzeug von einer Yamaha-
Fachwerkstatt prifen.

6-27



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Motoriberhitzung

® Niemals den Kiihlerdeckel abnehmen, wenn der Motor und der Kiihler heiB sind. Siedend heiBe Fliissigkeit und heiBer
Dampf kénnen unter Druck austreten und ernsthafte Verletzungen verursachen. Immer abwarten, bis der Motor abgekiihit
ist.

® Nachdem die Kiihlerverschlussdeckel-Arretierschraube losgedreht wurde, einen dicken Lappen, wie z. B. ein Handtuch,
tiber den Kiihlerverschlussdeckel legen und dann den Deckel langsam gegen den Uhrzeigersinn bis zum Anschlag drehen,
damit der restliche Druck entweichen kann. Wenn kein Zischen mehr zu vernehmen ist, auf den Deckel driicken und gegen

den Uhrzeigersinn abschrauben.

GWA10400

Es gibt ein Lassen Sie das Kihlsystem von
L ?( —™| einer Yamaha-Fachwerkstatt
eck. reparieren.

Kuhlflussigkeitsstand zu niedrig.
Kuhlanlage auf Lecks absuchen.

Es gibt kein Kuhlflissigkeit nachfillen.
Leck. (Siehe HINWEIS.)

Kuhlflussigkeitsstand im
Motor abkiihlen lassen. — Vorratsbehalter und im
Kuhler prifen.

\J

Motor anlassen. Wenn der Motor wieder Uberhitzt, das
Kuhlflussigkeitsstand ist OK. —®=| Kuhlsystem in einer Yamaha-Fachwerkstatt tiberpriifen und
reparieren lassen.

HINWEIS
Falls die vorgeschriebene Kuhlflissigkeit nicht verflgbar ist, kann notfalls auch Leitungswasser verwendet werden. Dieses aber so bald

wie moglich durch die vorschriftsmaBige Kuhlflissigkeit ersetzen.

6-28



PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORROLLERS

GAU37833

Vorsicht bei Mattfarben

GCA15192

ACHTUNG

Einige Modelle sind mit mattfarbigen
Bauteilen ausgestattet. Vor der Reini-
gung des Fahrzeugs sollten Sie einen
Yamaha-Fachhéandler beziiglich ver-
wendbarer Reinigungsmittel zu Rate zie-
hen. Werden Biirsten, scharfe Chemika-
lien oder Reinigungsmittel zum Saubern
dieser Bauteile benutzt, kbnnen diese
verkratzt oder beschédigt werden. Auch
Wachs sollte nicht auf mattfarbige Bau-
teile aufgetragen werden.

GAU26094
Pflege
Waéhrend die offene Bauweise einerseits
die attraktive Technologie sichtbar macht,
hat sie andererseits den Nachteil, dass der
Motorroller ungeschitzt ist. Obwohl nur
hochwertige Materialien verwendet werden,
sind die Bauteile nicht korrosionssicher.
Wéhrend bei Automobilen beispielsweise
ein korrodierter Auspuff unbeachtet bleibt,
fallen schon kleine Rostanséatze an der Mo-
torroller-Auspuffanlage unangenehm auf.
RegelmaBige, richtige Pflege ist nicht nur
eine Bedingung fur Garantieanspriiche,
sondern lhr Motorroller wird auch besser
aussehen, langer leben und optimale Leis-
tungen erbringen.

Vorbereitung fiir die Reinigung

1. Die Schalldampfer6ffnung abkiihlen
lassen und dann mit einer Plastiktiite
abdecken.

2. Sicherstellen, dass alle Kappen und
Abdeckungen, sowie alle elektrischen
Stecker und Anschlussbuchsen, ein-
schlieBlich des Ziindkerzensteckers
fest sitzen.

3. Auf stark verschmutzte Stellen, die z.
B. durch verkrustetes Motordél verun-
reinigt sind, einen Kaltreiniger mit dem
Pinsel auftragen, aber niemals Kaltrei-

7-1

niger auf Dichtungen und Radachsen
auftragen! Kaltreiniger und Schmutz
mit Wasser abspulen.

Reinigung
GCA10783

ACHTUNG

@ Stark sdurehaltige Radreiniger, be-
sonders an Speichenradern, ver-
meiden. Werden solche Produkte
fiir schwer zu entfernende Ver-
schmutzungen verwendet, das Rei-
nigungsmittel nicht langer als vor-
geschrieben auf der betroffenen
Stelle lassen. Die behandelten Teile
unbedingt sehr gut mit Wasser spii-
len, sofort abtrocknen und an-
schlieBend mit einem Korrosions-
schutz versehen.

® UnsachgemaéaBe Reinigung kann
Plastikteile (wie Verkleidungsteile,
Abdeckungen, Windschutzschei-
ben, Streuscheiben, Instrumenten-
beleuchtung usw.) und die Schall-
dampfer beschédigen.
AusschlieBlich weiche, saubere Tii-
cher oder Schwamme mit Wasser
verwenden, um Plastikteile zu reini-
gen. Wenn sich die Plastikteile mit
Wasser allein nicht griindlich ge-
nug reinigen lassen, kann ein ver-




PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORROLLERS

diinntes, mildes Reinigungsmittel
zusammen mit Wasser verwendet
werden. Da Reinigungsmittel Plas-
tikteile angreifen kénnen, miissen
alle Reste des Reinigungsmittels
mit sehr viel Wasser abgespiilt wer-
den.

Niemals scharfe Chemikalien fiir
Plastikteile verwenden. Niemals fol-
gende Mittel bzw. einen mit diesen
Mitteln angefeuchteten Lappen
oder Schwamm benutzen: alkali-
sche oder stark saurehaltige Reini-
gungsmittel, L6sungsmittel, Ben-
zin, Rostschutz- oder
-entfernungsmittel, Brems- oder
KiihlIfliissigkeit, Batteriesaure.
Niemals Hochdruck-Waschanlagen
oder Dampfstrahlreiniger verwen-
den, da diese das Einsickern von
Wasser und damit eine Verschlech-
terung in den folgenden Bereichen
verursachen: Dichtungen (von Réa-
dern, Schwinglagern, Gabeln und
Bremsen), elektrische Bestandteile
(Stecker, Verbindungen, Instrumen-
te, Schalter und Lichter), Ent- und
Beluftungsschlauche.

Fir Motorroller, die mit einer Wind-
schutzscheibe ausgestattet sind:
Keine starken Reiniger oder harten

Schwamme verwenden, da sie Teile
abstumpfen oder verkratzen wer-
den. Einige Plastikreinigungsmittel
kdnnten auf der Windschutzschei-
be Kratzer hinterlassen. Das Pro-
dukt an einer nicht im Blickfeld lie-
genden Stelle der
Windschutzscheibe testen, ob es
Scheuerspuren hinterlésst. Ist die
Windschutzscheibe verkratzt, nach
dem Waschen ein Plastikpoliermit-
tel verwenden.

Nach normalem Gebrauch

Schmutz am besten mit warmem Wasser,
einem milden Reinigungsmittel und einem
sauberen, weichen Schwamm lésen, da-
nach grundlich mit sauberem Wasser spu-
len. Schwer zugangliche Stellen mit einer
Zahnburste oder Flaschenbdirste reinigen.
Hartnéckiger Schmutz und Insekten lassen
sich leichter entfernen, wenn zuvor ein nas-
ses Tuch einige Minuten lang auf die ver-
schmutzten Stellen gelegt wird.

Nach Fahrten im Regen, auf Stra3en, die
mit Salz bestreut wurden oder in Klistenné-
he

Da Meeressalz und Streusalz in Verbin-
dung mit Wasser extrem korrosiv wirken,
fuhren Sie bitte nach jeder Fahrt in Regen,
Kustennéhe oder auf gestreuten StraBen
folgende Schritte durch.

HINWEIS

Im Winter gestreutes Salz kann noch bis in
den Frihling hinein auf StraBen vorhanden
sein.

1. Den Motorroller abklhlen lassen und
dann mit kaltem Wasser und einem
milden Reinigungsmittel abwaschen.
ACHTUNG: Kein warmes Wasser
verwenden, da es die Korrosions-
aktivitat des Salzes erhoht. acatorsn)

2. Um Korrosion zu verhindern, ein Kor-
rosionsschutzspray auf alle Metallo-
berflachen spriihen, einschlieBlich
verchromter und vernickelter Metallo-
berflachen.

Nach der Reinigung
1. Den Roller mit einem Leder oder ei-
nem saugfahigen Tuch trockenwi-
schen.



PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORROLLERS

2.

Verwenden Sie zur Pflege von ver-
chromten, Aluminium- und Edelstahl-
Teilen, auch an der Auspuffanlage,
eine Chrompolitur. (Sogar die tempe-
raturbedingte Verfarbung von Edel-
stahl-Auspuffanlagen kann mit einer
solchen Politur entfernt werden.)

Alle Metalloberflachen mussen mit ei-
nem Korrosionsschutzspray vor Korro-
sion geschitzt werden, auch wenn sie
verchromt oder vernickelt sind.
Verwenden Sie Spriihél als Universal-
reiniger, um noch vorhandene Rest-
verschmutzungen zu entfernen.
Steinschlage und andere kleine Lack-
schaden mit Farblack ausbessern
bzw. mit Klarlack versiegeln.
Wachsen Sie alle lackierten Oberfla-
chen.

Den Motorroller vollstandig trocknen
(lassen), bevor er untergestellt oder
abgedeckt wird.

GWA10942

Verunreinigungen auf den Bremsen
oder Reifen kann zu Kontrollverlust fiih-

ren.

® Sicherstellen, dass sich weder Ol

noch Wachs auf den Bremsen oder
Reifen befindet. Gegebenenfalls
Bremsscheiben und -beldge mit

Aceton oder einem handelsibli-
chen Bremsenreiniger sdubern;
Reifen mit warmem Wasser und ei-
nem milden Reinigungsmittel ab-
waschen.

Vor einer Fahrt mit dem Motorroller
die Bremsleistung und das Verhal-
ten in Kurven testen.

GCA10800

ACHTUNG

Wachs und Ol stets sparsam auftra-
gen und jeglichen Uberschuss ab-
wischen.

Niemals Gummi- oder Kunststoff-
teile eindlen bzw. wachsen, son-
dern mit geeigneten Pflegemitteln
behandeln.

Polituren nicht zu haufig einsetzen,
denn diese enthalten Schleifmittel,
die eine diinne Schicht des Lackes
abtragen.

HINWEIS

Produktempfehlungen erhalten Sie bei
lhrem Yamaha-Handler.

Die Scheinwerfer-Streuscheiben kon-
nen beim Waschen, in regnerischem

Wetter oder bei feuchten Klimabedin-

gungen beschlagen. Durch kurzzeiti-

7-3

ges Einschalten der Scheinwerfer
kann die Feuchtigkeit von der Streu-
scheibe entfernt werden.




PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORROLLERS

GAU26303

Abstellen

Kurzzeitiges Abstellen

Der Roller sollte stets kihl und trocken un-
tergestellt und mit einer luftdurchlassigen
Plane abgedeckt werden, um ihn vor Staub
zu schitzen. Achten Sie darauf, dass der
Motor und die Auspuffanlage kuhl sind, be-

vor Sie den Motorroller abdecken.
GCA10820

ACHTUNG

@ Stellen Sie einen nassen Motorrol-
ler niemals in eine unbeliiftete Ga-
rage oder decken ihn mit einer Pla-
ne ab, denn dann bleibt das Wasser
auf den Bauteilen stehen, und das
kann Rostbildung zur Folge haben.

® Um Korrosion zu verhindern, feuch-
te Keller, Stélle (Anwesenheit von
Ammoniak) und Bereiche, in denen
starke Chemikalien gelagert wer-
den, vermeiden.

Stilllegung
Méchten Sie Ihren Motorroller mehrere Mo-
nate stilllegen, sollten folgende Schutzvor-
kehrungen getroffen werden:
1. Folgen Sie allen Anweisungen im Ab-
schnitt “Pflege” in diesem Kapitel.

2. Die Vergaser-Schwimmerkammer
durch Aufdrehen der Ablassschraube
entleeren, um einer Verharzung vorzu-
beugen. Das abgelassene Benzin in
den Kraftstofftank einfillen.

3. Fillen Sie den Kraftstofftank und f-
gen Sie einen stabilisierenden Zusatz
hinzu (falls erhaltlich), um den Tank
vor Rostbefall zu schiitzen und eine
chemische Verénderung des Kraft-
stoffs zu verhindern.

4. Zum Schutz des Zylinders, der Kol-
benringe, etc. vor Korrosion die folgen-
den Schritte ausfiihren:

a. Den Zundkerzenstecker abziehen
und dann die Zindkerze heraus-
schrauben.

b. Etwa einen Teeldffel Motordl durch
die Kerzenbohrung einftllen.

c. Den Zindkerzenstecker auf die
Zundkerzen aufstecken und dann
die Zundkerze auf den Zylinder-
kopf legen, sodass die Elektroden
Masseverbindung haben. (Damit
wird im nachsten Schritt die Fun-
kenbildung begrenzt.)

d. Den Motor einige Male mit dem
Anlasser durchdrehen. (Dadurch
wird die Zylinderwand mit Ol be-
netzt.) WARNUNG! Um Bescha-
digungen und Verletzungen

7-4

durch Funken zu vermeiden,
beim Durchdrehen des Motors
sicherstellen, dass die Ziindker-
zenelektroden geerdet sind.
[GWA10951]

e. Den Ziindkerzenstecker von der
Zindkerze abziehen, die Zindker-
ze einschrauben und den Ziindker-
zenstecker wieder auf die Ziind-
kerze aufsetzen.

. Sé&mtliche Seilziige sowie alle Hebel-

und Sténder-Drehpunkte 6len.

. Den Luftdruck der Reifen kontrollieren

und ggf. korrigieren. AnschlieBend
den Motorroller so aufbocken, dass
beide Réder uber dem Boden schwe-
ben. Anderenfalls jeden Monat die R&-
der etwas verdrehen, damit die Reifen
nicht sténdig an derselben Stelle auf-
liegen und dadurch beschédigt wer-
den.

. Den Schalldampfer mit Plastiktiten so

abdecken, dass keine Feuchtigkeit
eindringen kann.

. Die Batterie ausbauen und vollsténdig

aufladen. Die Batterie an einem kih-
len, trockenen Ort lagern und einmal
pro Monat aufladen. Die Batterie nicht
an einem Uberm&Big kalten oder war-
men Ort [unter 0 °C (30 °F) oder Uiber



PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORROLLERS

30 °C (90 °F)] lagern. Nahere Anga-
ben zum Lagern der Batterie siehe
Seite 6-20.

HINWEIS
Anfallende Reparaturen vor der Stilllegung
ausfihren.

7-5



TECHNISCHE DATEN

Abmessungen:
Gesamtlange:
1870 mm (73.6 in)
Gesamtbreite:
NS50 700 mm (27.6 in)
NS50N 725 mm (28.5 in)
Gesamthoéhe:
NS50 1155 mm (45.5 in)
NS50N 1115 mm (43.9 in)
Sitzhoéhe:
815/930 mm (32.1/36.6 in)
Radstand:
1275 mm (50.2 in)
Bodenfreiheit:
130 mm (5.12'in)
Mindest-Wendekreis:
2000 mm (78.7 in)
Gewicht:
Gewicht (fahrfertig):
97 kg (214 Ib)
Motor:
Bauart:
Flussigkeitsgekuhlter 2-Takt-Motor
Zylinderanordnung:
Einzylinder
Hubraum:
49 cm3
Bohrung x Hub:
40.0 x 39.2 mm (1.57 x 1.54 in)
Verdichtungsverhéltnis:
11.50-12.50: 1
Startsystem:
Elektro- und Kickstarter

Schmiersystem:
Getrenntschmierung (Yamaha Autolube)
Motorél:
Sorte (Viskositat):

YAMALUBE 2S, Motorraddl oder

Zweitaktdl (JASO FC Qualitat) oder (ISO

EG-C oder EG-D)

Motorél-Fullmenge:
Fallmenge:
1.40L (1.48 US qt, 1.23 Imp.qt)
Achsgetriebedl:
Sorte:

SAE 10W-30 Sorte SE-Motordl
Fullmenge:

0.11L (0.12 US qt, 0.10 Imp.qt)

Kiihlsystem:
Fassungsvermdgen des Kuhlflussigkeits-
Ausgleichsbehalters (bis zur Maximalstand-
Markierung):

0.25 L (0.26 US qt, 0.22 Imp.qt)
Fassungsvermdgen des Kuhlers
(einschlieBlich aller Kanéle):

1.20 L (1.27 US qt, 1.06 Imp.qt)

Luftfilter:
Luftfiltereinsatz:
Nasselement
Kraftstoff:
Empfohlener Kraftstoff:

AusschlieBlich bleifreies Superbenzin
Tankvolumen (Gesamtinhalt):

7.0 L (1.85 US gal, 1.54 Imp.gal)
Davon Reserve:

1.0 L (0.26 US gal, 0.22 Imp.gal)

8-1

Vergaser:
Typ x Anzahl:
PHVA 12 ZS x 1
Ziindkerze(n):
Hersteller/Modell:
NGK/BR8HS
Zundkerzen-Elektrodenabstand:
0.6-0.7 mm (0.024-0.028 in)
Kupplung:
Kupplungsbauart:
Fliehkraft-Automatik-Trockenkupplung
Kraftiibertragung:
Primé&runtersetzungsverhaltnis:
1
Achsantrieb:
Zahnrad
Sekundaruntersetzungsverhaltnis:
52/13 x 43/14 (12.286)
Getriebeart:
Keilriemen-Automatik
Getriebebetatigung:
Fliehkraft-Automatik
Fahrgestell:
Rahmenbauart:
Unterzugrahmen
Lenkkopfwinkel:
27.00 Grad
Nachlauf:
87 mm (3.4 in)
Vorderreifen:
Ausfihrung:
Schlauchlos-Reifen



TECHNISCHE DATEN

Dimension:
120/70-13 53P(Michelin)
53L(SAVA Metzeler)
Hersteller/Typ:
MICHELIN/POWER PURE SC
Hersteller/Typ:
SAVA/ MC 16
Hersteller/Typ:
METZELER/ ME 7 TEEN
Hinterreifen:
Ausfihrung:
Schlauchlos-Reifen
Dimension:
140/60-13 57P(Michelin)
57L(SAVA Metzeler)
Hersteller/Typ:
MICHELIN/POWER PURE SC
Hersteller/Typ:
SAVA/ MC 16
Hersteller/Typ:
METZELER/ ME 7 TEEN
Zuladung:
Max. Gesamtzuladung:
185 kg (408 Ib)
(Gesamtgewicht von Fahrer, Beifahrer,
Gepack und Zubehdr)
Reifenluftdruck (bei kaltem Reifen):
Zuladungsbedingung:
0-90 kg (0—198 Ib)
Vorn:
180 kPa (1.80 kgf/cm?, 26 psi)
Hinten:
200 kPa (2.00 kgf/cmz, 29 psi)

Zuladungsbedingung:
90-185 kg (198—408 Ib)
Vorn:

190 kPa (1.90 kgf/cm?, 28 psi)
Hinten:
220 kPa (2.20 kgf/cmz, 32 psi)
Vorderrad:
Rad-Bauart:
Gussrad

FelgengroBe:

13xMT3.00
Hinterrad:

Rad-Bauart:
Gussrad

FelgengréBe:
13xMT3.50

Vorderradbremse:

Bauart:
Einzelscheibenbremse

Betatigung:
Handbedienung (rechts)

Empfohlene Flussigkeit:
DOT 4

Hinterradbremse:

Bauart:
Einzelscheibenbremse

Betatigung:
Handbedienung (links)

Empfohlene Flussigkeit:
DOT 4

Vorderrad-Federung:

Bauart:

Teleskopgabel

Feder/StoR3dampfer-Bauart:
Spiralfeder, hydraulisch gedampft
Federweg:
80.0 mm (3.15in)
Hinterrad-Federung:
Bauart:
selbsttragende Schwinge
Feder/StoR3dampfer-Bauart:
Spiralfeder, hydraulisch gedampft
Federweg:
70.0 mm (2.76 in)
Elektrische Anlage:
Zundsystem:
DC CDI
Lichtmaschine:
Drehstromgenerator mit Permanentmagnet
Batterie:
Typ:
CB4-LB(GS)
Spannung, Kapazitat:
12V, 4.0 Ah
Scheinwerfer:
Lampenart:
Glihlampe
Lampenspannung, Watt x Anzahl:
Scheinwerfer:
12V, 35.0 W/35.0 W x 1
Ricklicht/Bremslicht:
12V,21.0 W/5.0 W x 1
Blinklicht vorn:
12V,10.0Wx 2
Blinklicht hinten:
12V,10.0Wx 2



TECHNISCHE DATEN

Standlicht vorn:
12V,5.0W x 2
Instrumentenbeleuchtung:
LED
Fernlicht-Kontrollleuchte:
LED
Olstand-Warnleuchte:
LED
Blinker-Kontrollleuchte:
LED
Reserve-Warnleuchte:
LED
Kuhlflissigkeitstemperatur-Warnleuchte:
LED
Sicherungen:
Hauptsicherung:
75A



KUNDENINFORMATION

GAU26410
Fahrzeug-ldentifizierungsnummer

GAU48612
Identifizierungsnummern
Bitte Ubertragen Sie die Fahrzeug-Identifi-
zierungsnummern sowie die Modellcode-
Plakette in die daflr vorgesehenen Felder,
da diese fur die Bestellung von Ersatzteilen
und -schliusseln bei Yamaha-Handlern so-
wie bei einer Diebstahimeldung bendétigt
werden.

FAHRZEUG-
IDENTIFIZIERUNGSNUMMER:

1. Fahrzeug-ldentifizierungsnummer

Die Fahrzeug-ldentifizierungsnummer ist in
den Rahmen eingeschlagen.

HINWEIS

MODELLCODE-PLAKETTE: Die Fahrzeug-ldentifizierungsnummer dient

zur ldentifizierung ihres Fahrzeugs, und

O wird von der Zulassungsbehdrde registriert.

9-1

GAUM2810

Modellcode-Plakette

ZAUMO0942
1. Modellcode-Plakette

Die Modellcode-Plakette ist an der Beifah-
rersitz-Unterseite angebracht. (Siehe Seite
3-11.) Ubertragen Sie Informationen auf
dieser Plakette in die vorgesehenen Felder.
Diese Informationen benétigen Sie zur Er-
satzteil-Bestellung bei Inhrem Yamaha-
Héandler.



INDEX

A
Abblendschalter..........ccocoveeiiciiiiiiieennns 3-7
Ablagefach.........cccccoiiiiiiiiii 3-12
Abstellen .
Achsgetriebedl.........ccccooveieiiiiiiiiee 6-9
Anfahren ... 5-2
Anlassen (kalter Motor) .........cccceevvveeenns 5-1
B
Batterie .....cceeeiiie e 6-20
Beschleunigen und Verlangsamen......... 5-2

Blinker-Kontrollleuchte
Blinkerlampe, auswechseln

Blinkerschalter ..........ccooooeiiiiiiiniiece, 3-7

Bremsen .

BremsflUssigkeitsstand, prifen............. 6-16

Bremsflussigkeit, wechseln .................. 6-17

Bremshebel, schmieren..........c..ccccc.... 6-18
E

Einfahrvorschriften............ccoocii 5-3
F

Fahrzeug-ldentifizierungsnummer.......... 9-1

Federbein, einstellen

(wenn vorhanden) ..........cccccceevciieens 3-13

Fehlersuchdiagramme. .. 6-27

Fehlersuche.................... ..6-26

Fernlicht-Kontrollleuchte...............c......... 3-2
G

Gasdrehgriff und Gaszug, kontrollieren

und sChmMieren.........ccceeveeeeeeeeeiieenn. 6-18

H

Handbremshebel, Hinterradbremse ....... 3-7

Handbremshebel, Vorderradbremse ...... 3-7

Hauptstander, prifen und schmieren ... 6-18
Hupenschalter ........ccooviiieeveiiiiiiiieenn. 3-7

|
Identifizierungsnummern...........c.ccccceeeee. 9-1
K
Katalysator ........ccocceeeeeiiiiiieniieiece
Kennzeichenbeleuchtung..
Kickstarter ........ccooviiiviciiiccee, .
Kontrollleuchten und Warnleuchte .......... 3-2
Kraftstoff........cooivrieiieee e 3-9
Kraftstoff, Tipps zum Sparen. ..5-3
Kuhlflussigkeit ...........cc.ce..e. ....6-10
Kuhlflussigkeitstemperatur-
Warnleuchte.........cccoiiiiiiiiiniini 3-3
L
Lage derTeile .....cooceveevieeicceinieceen 2-1
Lenkerarmaturen..
Lenkung, prifen............. .
Luftfiltereinsatz, reinigen ..........cccceeuee. 6-11
M
Modellcode-Plakette..........cccccceriirnnennee 9-1
Multifunktionsanzeige (NS50) ................. 3-4
(0]
Olstand-Warnleuchte ............ccccvueunnnen.. 3-2
P
Pflege
R
RAdEr ..o 6-15
Radlager, prifen ....6-20
Reifen.......cooeenienieens ....6-13
Reserve-Warnleuchte ...........c.ccoceevenee. 3-3
Rucklicht-/Bremslichtlampe
auswechseln ..., 6-24

Scheibenbremsbelége des Vorder-

und Hinterrads, prifen..........ccccoceeee.
Scheinwerferlampe, auswechseln ......
Sicherheitsinformationen .......................
Sicherung, wechseln.............ccccceeieeen.
SitzbanK .......coooevvieiieiieeecees
Spiel des Gasdrehgriffs, prifen
Spiel des Vorder- und

Hinterradbremshebels, Uberprifen.....6-15
Standlichtlampe, auswechseln
(wenn vorhanden)...........cccceecieceenee. 6-25
Starterschalter
T
Tachometer (NS50N).........ccceevevrieneienn. 3-3
Tankverschluss und Frischol-
Tankverschluss.........cccceeveeiiieniceeeene 3-8
Technische Daten.......... ..8-1
Teleskopgabel, prifen...... 6-19
Tipps zur Fahrsicherheit ...........cccccceee... 1-6
\'
Vergaser, einstellen .........ccocceiieennees 6-12
Verkleidungsteile und Abdeckungen,
abnehmen und montieren.................... 6-7
Vorsicht bei Mattfarben..............cccocee. 7-1
w
Wartung, Abgas-Kontrollsystem ............. 6-2

Wartung und Schmierung, regelméBig... 6-3
4

Zindkerze, prafen........cccceeecceeeveeeeneenn. 6-8

Zind-/Lenkschloss... .

Zweitakt-Motordl ..........cccoeeeeriiiinininen. 3-10










& YAMAHA

MBK Industrie
Z.l. de Rouvroy 02100 Saint Quentin
Société Anonyme au capital de 45 000 000 € PRINTED IN FRANCE
R.C St-Quentin B 329 035 422 2013.02 (G)



	VORWORT
	KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE
	INHALT
	SICHERHEITSINFORMATIONEN
	Weitere Tipps zur Fahrsicherheit

	BESCHREIBUNG
	Linke Seitenansicht
	Rechte Seitenansicht
	Bedienungselemente und Instrumente

	ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION
	Zünd-/Lenkschloss
	Kontrollleuchten und Warnleuchte
	Tachometer (NS50N)
	Multifunktionsanzeige (NS50)
	Lenkerarmaturen
	Handbremshebel (Vorderradbremse)
	Handbremshebel (Hinterradbremse)
	Tankverschluss und Frischöl-Tankverschluss

	Kraftstoff
	Katalysator
	Zweitakt-Motoröl
	Kickstarter
	Sitzbank
	Ablagefach
	Federbein einstellen (wenn vorhanden)

	ZU IHRER SICHERHEIT – ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN
	WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE
	Anlassen (kalter Motor)
	Anfahren
	Beschleunigen und Verlangsamen
	Bremsen
	Tipps zum Kraftstoffsparen
	Einfahrvorschriften
	Parken

	REGELMÄSSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG
	Tabelle für regelmäßige Wartung des Abgas-Kontrollsystems
	Allgemeine Wartungs- und Schmiertabelle
	Verkleidungsteile und Abdeckungen abnehmen und montieren
	Zündkerze prüfen
	Achsgetriebeöl
	Kühlflüssigkeit
	Luftfiltereinsatz reinigen
	Vergaser einstellen
	Spiel des Gasdrehgriffs prüfen
	Reifen
	Gussräder
	Spiel des Vorder- und Hinterradbremshebels überprüfen
	Scheibenbremsbeläge des Vorder- und Hinterrads prüfen
	Bremsflüssigkeitsstand prüfen
	Bremsflüssigkeit wechseln
	Gasdrehgriff und Gaszug kontrollieren und schmieren
	Bremshebel vorn und hinten schmieren
	Hauptständer prüfen und schmieren
	Teleskopgabel prüfen
	Lenkung prüfen
	Radlager prüfen
	Batterie
	Sicherung wechseln
	Scheinwerferlampe auswechseln
	Rücklicht-/Bremslichtlampe auswechseln
	Blinkerlampe auswechseln
	Kennzeichenbeleuchtung
	Standlichtlampe auswechseln (wenn vorhanden)
	Fehlersuche
	Fehlersuchdiagramme

	PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORROLLERS
	Vorsicht bei Mattfarben
	Pflege
	Abstellen

	TECHNISCHE DATEN
	KUNDENINFORMATION
	Identifizierungsnummern




